

DZIENNIK BYDGOSKI

Wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt.

Drukiem i nakładem „Drukarni Bydgoskiej” Spółki Akc.

PRENUMERATA

w ekspedycji i agenturach w Bydgoszczy z dodatkiem tygodniowym „SPORT POMORSKI” wynosi kwartalnie 8.25 zł., na pocztach przez listowego w dom 9.33 zł. — Miesięcznie 2.75 zł., przez listowego w dom 3.11 zł., pod opaską w Polsce 5.00 zł., do Francji i Ameryki 7.50 zł., do Gdańska 4.00 guldery, do Niemiec 4.00 marki. — W razie przeszkód w zakładzie, spowodowanych wyższą siłą, strajków lub t. p., wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a prenumeratorzy nie mają prawa do odszkodowania. Redaktor przyjmuje od godz. 11—12 w południe oraz od godz. 5—6 po południu. Rekopisów Red. nie zwraca. — Redaktor odpowiedzialny Henryk Ryszewski Ekspedycja (centrala): Poznańska 30 — filja: Dworcowa 2) otwarta od godz. 8 rano do godz. 6 wieczorem bez przerwy.



Adres redakcji i administracji ulica Poznańska 30.

OGŁOSZENIA

20 groszy od wiersza milim., szerokości 36 milim. Za reklamy od milim. na stronie przed ogłoszeniami 72 milim. 50 groszy, w tekście na drugiej lub dalszych stronach 75 groszy, na 1-ej stronie 1 złoty. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 20 gr., każde dalsze 10 groszy; dla poszukujących pracy 20% zniżki. Przy częstym powtarzaniu udziela się rabatu. Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. — Ogłoszenia zagraniczne 100% nadwyżki. — Ogłoszenia skomplikowane 20% nadwyżki. — Za terminowy druk i przepisanie miejsce ogłoszenia Administracja nie odpowiada. Miejscem płatności i prawnym dla wszelkich sporów sądowych jest Bydgoszcz. Konta bankowe: Bank Bydgoski T. A. - Bank Ludowy - Bank M. Stadhagen T. A. Konto czekowe: P. K. O. nr. 203713 Poznań.

Telefon administracji 315. — Tel. filji 1299.

Telefon naczelnego redaktora nr. 316.

Telefon redakcji 326.

Numer 159.

BYDGOSZCZ, czwartek dnia 15 lipca 1926 roku.

Rok XX.

M. LEMPICKI.

Żydowskie ugrupowania wywrotowe w Polsce.

IV.

Ferajngite, zjednoczeni socjaliści żydowscy, stanowią jedno ugrupowanie z Niezależnymi Socjalistami. — Dążą do wytworzenia jednolitego frontu proletarjackiego dla obalenia istniejącego w Polsce ustroju. — Niezależni Socjaliści przeilicytują P. P. S. i usiłują ją rozbić.

3. Ferajngite — żydowska socjalistyczna partia robotnicza powstała z połączenia się, w r. 1917, dwóch ugrupowań: „Syjonistów-Socjalistów” i Żydowskich Socjalistów, zwanych jeszcze „Sejmistami”. Ci ostatni byli czynni dawniej w Południowej Rosji i nazwę „Sejmistów” otrzymali na skutek stawionego przez nich żądania autonomii politycznej dla żydów, z oddzielnym Sejmem, który wyłącznie winien decydować w żydowskich sprawach społeczno-ekonomicznych.

W swej programowej odezwie z maja 1919 r., Ferajngite, t. j. zjednoczeni socjaliści żydowscy oświadczyli, że „partja ich należy do ogólnoswiatowej armii socjalistycznej, kieruje walką klasową proletariatu żydowskiego i walczy o autonomię narodową dla narodu żydowskiego”. Odezwa zaznacza także, że „w Polsce szczególnie mocno odczuwa się historyczną konieczność utworzenia terytorjalnego centrum żydowskiego z terytorjalną autonomią żydowską”. Celem partji jest wywołanie rewolucji społecznej i w następstwie jej — zdobycie żydowskich praw narodowych. W r. 1919 jeden z przywódców partji pisał: „rewolucji w Polsce jeszcze nie było, a zatem musimy wyżyć wszystkie siły, by rewolucja jak najprędzej przyszła; to jest nic przewodnia wszystkich naszych wystąpień”. W myśl swego programu, partja Ferajngite dąży stale do osłabienia Państwa Polskiego i jego upadku; tak np. na kongresie żydowskich organizacji w Bernie, w lutym 1919 r. (z udziałem Ferajngite) zapadła uchwała, domagająca się plebiscytów we wszystkich okręgach mieszanym językowo i odmawiająca Polsce wybrzeża bałtyckiego; podczas inwazji bolszewickiej w r. 1920, wszystkie sympatie partji były po stronie Rosji, a pisma partji (wychodzące w Warszawie w żargonie: „Unzer Weg” i „Der Najer Weg”) prowadziły energiczną propagandę, celem wywołania w całym państwie nastroju za zawieszeniem broni, przytem na warunkach takich, któreby dla Rosji były dogodne, a dla Polski szkodliwe. Pisma te powtarzały stale: „Proletariat jest klasą najwięcej zainteresowaną w pokoju; dlatego musi on wziąć na siebie inicjatywę, aby popchnąć rząd po drodze szczytowo pokoju”.

Program polityczno-społeczny partji Ferajngite jest w rzeczywistości ten sam, co i Bundu i Kombundu: **przewrót społeczny i dyktatura proletariatu** (Rady robotnicze i włościańskie). Cała ideologia jest zupełnie zgodna z ideologią III-ej Międzynarodówki; jednak partja Ferajngite, podobnie jak Bund, nie przyłączyła się oficjalnie do tej międzynarodówki; odnośny wniosek został odrzucony większością głosów na konferencji partji w kwiecieniu 1920 r.; powodem jest obawa, że organizacyjne przystąpienie do moskiewskiej międzynarodówki mogłoby wywrzeć osłabiający wpływ na intensywność akcji rewolucyjnej mas żydowskich

w Polsce i zmniejszyć szanse wywołania przewrotu.

Obecnie, partja Ferajngite nie istnieje już, jako osobna organizacja; na zasadzie umowy, zawartej 30 lipca 1922 r., połączyła się z partją Niezależnych Socjalistów, która całkowicie przyjęła jej program.

4. **Niezależni Socjaliści, czyli Niezależna Partja Socjalistyczna w Polsce (N. S.)** powstała w r. 1921 z inicjatywy Dra Bolesława Drobnera (żyda) w Krakowie. Motywy, jakie skłoniły rewolucyjne koła żydowskie do wytworzenia nowej partji, były następujące: 1) zawód doznany ze strony P. P. S., nie dającej się użyć, jako narzędzie do niszczenia państwowości polskiej, 2) zdyskredytowanie Kominternu Moskiewskiego wśród szerokich warstw polskich robotniczych (bankructwo gospodarki bolszewickiej), 3) przeświadczenie, że **sam proletariatu żydowski nie jest w stanie dokonać w Polsce przewrotu społecznego i opanować cały aparat polityczny i gospodarczy w państwie, ale dla dokonania takiego dzieła musi oprzeć się na miejscowym proletariacie polskim i z nim razem akcje wywrotowe prowadzić.**

Niezależni socjaliści, łącząc się z żydowską organizacją „Ferajngite”, przyjęli całkowicie jej program, zawierający, między innymi, takie radykalne hasła: 1) władza w kraju w rękach Rad robotniczych i włościańskich, 2) zniszczenie militarystyki i zaprowadzenie milicji, 3) nacjonalizacja wszystkich przedsiębiorstw, w rolnictwie, przemyśle i handlu. Szczegóły programu N. S. podane są w anonimowej broszurze „Cukunfi”, wydanej w Warszawie, w r. 1922 w żargonie; znajdujemy w niej następujące oświadczenie: „Partja N. S. nie jest partją jednej narodowości, lecz międzynarodową partją socjalistyczną, jest organizacją czynną między narodowych... W Polsce trzeba stworzyć za wszelką cenę silną, czynną partję krajową, która powinna złączyć proletariatusz wszystkich narodowości i ujawnić w zakresie ogólnokrajowym wszystkie proletarjackie konieczności... **Proklamujemy i przeprowadzamy zbratanie proletariatusz wszystkich narodowości w Polsce; tworzymy międzynarodówkę w Polsce.**”

Organizacja wewnętrzna N. S. oparta jest na zasadach autonomii: **tworzą się sekcje narodowościowe**, do zaspokojenia specjalnych potrzeb proletariatu poszczególnych narodowości; tak np. sekcja żydowska, razem z całą partją, ma walczyć o autonomię narodowo-personalną (?) dla żydów i równouprawnienie żargonu z językiem polskim; jest to jedno z głównych hasel całej partji, a nie tylko jej sekcji żydowskiej. **Asymilację żydów Niezależni socjaliści uważają za nieziszczalną mrzonkę.**

Jest rzeczą jasną, że wobec postawionych celów, stosunek N. S. do państwo-

Przed konsekracją nowego biskupa śląskiego.

Dnia 12 b. m. przybyli do Gniezna delegaci kapituły i duchowieństwa śląskiego, celem powitania nowego biskupa śląskiego ks. Lisieckiego. Przybyli mianowicie ks. prałat Kapica, prepozyt kapituły katedralnej śląskiej, ks. proboszcz Skowronski z Mikułowa, archidjakon kapituły śląskiej, ks. Mateja z Katowic, proboszcz katedry śląskiej i ks. Maśliński, regent śląskiego seminarjum duchownego.

Na przemówienie powitalne ks. prałata Kapicy odpowiedział ks. biskup Li-

siecki bardzo serdecznie. Po krótkim przyjęciu goście zwiedzili katedrę, seminarjum, dom emerytów i inne urządzenia.

Przy sposobności pobytu delegacji śląskiej ustalono szczegóły ingresu ks. biskupa na G. Śląsku oraz definitywny termin konsekracji ks. biskupa, która odbędzie się w Gnieźnie 8 września. Objęcie diecezji śląskiej nastąpi 18 września w ten sposób, że ks. biskup przybędzie do Piekar, a dnia 19 września przybędzie do Katowic.

Wojewoda Bniński pozostaje na swym stanowisku.

Poznańska „Prawda” donosi: Warszawa, 13. 7. (tel. wł.). Z kół zbliżonych do premiera Bartla i jego rządu, informują Waszego korespondenta, że sprawa usunięcia pana Wojewody Bnińskiego z zajmowanego stanowiska, wzięła zupełnie inny obrót, aniżeli się tego spodziewano w początkach.

Stanowisko, jakie w tej sprawie zajęło społeczeństwo wielkopolskie, poważnie zastanowiło rząd. Premier Bartel w rozmowie z pewnym przedstawicielem prawnicy, rzekomo oświadczył: „Jak długo ja będę premierem, wojewoda Bniński nie będzie odwołany”.

W kółach Min. Spraw Wewnętrznych panuje przekonanie, że obecnie wojewody Bnińskiego usunąć nie można, z powodów natury bardzo poważnej.

Ofiara „Czarnej ręki”.

Warszawa, 13. 7. O negdaj o godz. 8 rano syn gajowego z Bielan pod Warszawą, Szol, jechał do Warszawy na rowerze po zakupy domowe. W drodze został przez niewiadomych sprawców ciężko pobity, przychem obok niego znajdowała się kartka z napisem: „Czarna ręka”. Chłopca przewieziono do szpitala w Warszawie. Stan jego jest bardzo ciężki.

wości polskiej jest wrogi, wszystkie wysiłki partji są skierowane przeciwko istniejącemu stanowi rzeczy w Polsce i zmierzają do jego obalenia drogą rewolucji; **utworzenie w tym celu „jednolitego frontu proletarjackiego” jest zadaniem partji.** Jednym ze sposobów osłabienia państwa polskiego, jest żądanie autonomii, przekraczającej granice spójności państwowej, dla wszystkich mniejszości narodowościowych, przedewszystkiem zaś dla żydów.

Jakkolwiek N. S. występuje oficjalnie, jako partja socjalistyczna, a nie wyłącznie żydowska, to jednak żywioł żydowski przeważa w jej kierownictwie i w swych poczynaniach nie różni się ona zasadniczo od Bundu i Kombundu; współpracuje też z niemi wszędzie, gdzie chodzi o budzenie wśród rdzennych warstw robotniczych niechęci do istniejącego w Polsce ustroju społecznego i państwowego i o przygotowanie przewrotu, tak pożądanego dla widoków polityki żydowskiej.

Zauważyć tu trzeba, że **Niezależni Socjaliści dążą uparcie do rozbicia P. P. S. i przeciągnięcia do siebie członków tej**

Rozpoczęcie niemiecko-francuskich rokowań handlowych.

Paryż (AW). Półrządowo donoszą, że niemiecko-francuskie rokowania handlowe zostaną wznowione z początkiem przyszłego tygodnia. Francuski minister handlu złoży w piątek sprawozdanie o stanie rokowań francusko-niemieckich przed komisją dla spraw celnych izby deputowanych.

Zmiany w rządzie rumuńskim.

Bukareszt W gabinecie gen. Averescu zaszły zmiany na stanowisku ministra oświaty, które w miejsce rof. Regulescu, obejmuje prof. Petrowicz. Regulescu zostaje prezydentem Izby. Dotychczasowy minister handlu i przemysłu gen. Coanda zostanie prezydentem senatu. Kierownictwo ministerstwa przemysłu i handlu obejmuje tymczasowo gen. Averescu.

Obywatelu! idź natychmiast do Powiatowej Kasy Oszczędności

Bydgoszcz, Słowackiego 3 7166

Instytucji bankowej o popularnej pewności i otwórz sobie konto oszczędnościowe na które to najdrobniejsze oszczędności wpłacić możesz a dostaniesz za nie 15 proc. w stosunku rocznym za dniem wypowiedzeniem.

Oszczędność i praca ludzi wzbogaca.

partji. Takie wypadki miały już miejsce: wybitny członek P. P. S., b. prezydent m. Łodzi (p. Rzewski) zgłosił swój akces do N. S.; w Wilnie cały odłam członków P. P. S. przeszedł do partji Niezależnych Socjalistów. Z drugiej strony N. S. podtrzymuje ścisłą łączność z „Niezależną Socjal-demokratyczną Partją Niemiec” (przywódcą Oskar Cohn — żyd) i otacza troskliwą opieką żywioł niemiecki w Polsce. Oficjalnie N. S., podobnie jak i P. P. S., należy do V-tej (Londyńskiej) Międzynarodówki socjalistycznej robotniczej.

Partja N. S. uznaje potrzebę korzystania dla swych celów z instytucji obecnego ustroju społecznego; **nie zdołała jednak przeprowadzić swych przedstawicieli do Sejmu.** Organami prasowymi są dzienniki: żargonowy „Naje Wort” (nowe słowo), wydawany w Częstochowie i polski, „Głos Niezależnych Socjalistów”, wychodzący w Krakowie. Członkowie N. S., pozatem biorą czynny udział w kulturalno-oświatowych instytucjach, stanowiących placówki, wspólne dla całego żydowskiego obozu wywrotowego w Polsce.

„PURUS“ jest pastą znawców**Prusy Wschodnie pragną zgody z Polską i — „koryfarsza“.**

Najświeższe pisma niemieckie podają mowę, jaką wygłosił w Królewcu (Königsberg) naczelny prezes Prus Wschodnich p. Siehr z okazji rocznicy plebiscytowej w dniu 11 bm. Powiedział on między innymi: Pragniemy szczerze żyć w pokoju z naszymi polskimi sąsiadami i jeżeli nowi sternicy państwa w Polsce chcą nawiązać pożyteczne stosunki z sąsiednim narodem niemieckim, natenczas z radością to powitamy. Ale — ciągnął dalej p. Siehr — nacjonalistyczna prasa polska musi zaprzestać metod walki i popierania idei Dmowskiego o potrzebie zajęcia Prus Wschodnich. A w dalszym ciągu p. Siehr w niepojętej trosce o dobro Polski zalecał Polakom, aby przecież — we własnym interesie — zrozumieli, że t. zw. „koryfarsz polski jest polityczną i gospodarczą niemożliwością“ i że rozdarcie Prus przez koryfarsz wiecznie trwać nie może. Zatem, Polacy, oddajcie koryfarsz czyli Pomorze Prusom, a będzie zgoda.

Możemy p. Siehra zapewnić, że zgoda jest i będzie nam zawsze miła, ale nigdy za cenę Pomorza. Jeżeli Prusom Wschodnim z powodu położenia geograficznego niewygodnie należeć do Prus, tedy niech dobrowolnie połączą się z Polską, a będzie im napewno lepiej niż obecnie. Ludność warmińska i mazurska w Prusach Wschodnich byłaby z tego niewątpliwie bardzo zadowolona.

KATASTROFA LOTNICZA.**Pułkownik pilot Zaleski zabity.**

Warszawa, 14. 7. (Tel. wł.) W odległości 13 klm. od Lidy uległ katastrofie lotniczej aparat pułkownika-pilota Adama Zaleskiego, zastępcy dowódcy 11 pułku lotniczego. Aparat rozbił się doszczętnie. Jadący w nim pilot połamał kończyny i potłukł głowę. Pułkownik Zaleski w krótkim czasie po katastrofie zmarł, nie odzyskawszy przytomności.

O akcję budowlaną.

Warszawa, 14. 7. (Tel. wł.) Minister Klarnier przyjął wczoraj prezydium Polskiego Zjednoczenia Gospodarczego, które złożyło mu memoriał w sprawie akcji budowlanej, przedstawiając własny projekt budowy około 1000 domów dla robotników. Minister przyrzekł specjalną opiekę nad rozpoczętymi budowlami, aby je doprowadzić do końca.

Zwyzka taryfy celnej?

Warszawa, 14. 7. (Tel. wł.) Rada Banku Polskiego domaga się w swej uchwałie rewizji taryfy celnej dla zapewnienia aktywności bilansu handlowego. Następnie obradowała Rada nad stworzeniem pomocniczej instytucji przy Banku Polskim na wzór niemieckiego Golddiskontobanku (?) do przyjmowania wkładek w obcych walutach i prowadzenia akcji kredytowej dla rozszerzenia eksportu.

Tajemnicze morderstwo w pociągu.

Warszawa, 14. 7. (Tel. wł.) Popołudniowo ubiegłej nocy tajemnicze morderstwo w pociągu idącym z Warszawy do Siedlec na osobie kobiety, przy której nie znaleziono dokumentów. Konduktor kontrolujący bilety zastał samotnie w przedziale leżącą postać. Nie otrzymawszy odpowiedzi na zapytanie o bilet, konduktor chwycił kobietę za ramię i wówczas przekonał się, że ma przed sobą trupa. Zaalarmowano policję a zmarłą izolowano do czasu przybycia sądowno-lekarskich.

Ratyfikacja umowy między Austrią a Polską.

Warszawa, 14. 7. (Tel. wł.) Wczoraj w Ministerstwie Spraw Zagranicznych została dokonana wymiana dokumentów ratyfikacyjnych umowy między Austrią a Polską w przedmiocie obrotu prawnego.

„Prawda“ pod nowym kierownictwem.

Od jakiegoś czasu podpisuje „Prawdę“, organ Narodowej Partii Robotniczej w Poznaniu p. Przewłocki, b. redaktor zbankrutowanej „Gazety Porannej dla Wszystkich“ w Bydgoszczy, który grubo naciągnął Narodową Partię Robotniczą i biedaka, drukującego jego pismo, z czego jeszcze dzisiaj ma sprawy karne o oszustwo.

Węgiel z Polski do Niemiec pójdzie bez trudności.

Berlin, 14. 7. (Tel. wł.) Poseł polski w Berlinie p. Olszewski powiadomił Ministerstwo Spraw Zagranicznych w Warszawie, że rząd niemiecki zgodził się na przewóz polskiego węgla do portów nadbałtyckich w następujących ilościach: via Drawski Młyn do Hamburga 2 wzgl. 4 pociągów dziennie, natomiast do Szczecina po 8 pociągów dziennie. Rozporządzenie to miało wejść w życie już

w dniu wczorajszym, tymczasem wczoraj odmówiły władze niemieckie przyjmowania pociągów. Według informacji, jakie otrzymałem z kół najbardziej kompetentnych, należy uważać za zupełnie pewne, iż w dniu dzisiejszym wysyłka transportów węglowych polskich do Hamburga i Szczecina nie napotka już żadnych trudności.

Być albo nie być! powiedział premier Bartel.**Obrady komisji sejmowej nad reformą konstytucji.**

Poseł który ciągnie korzyści z rządu traci mandat. — Pełnomocnictwa dla prezydenta. — Nie wolno mu wydawać ustaw zmieniających konstytucję. — Termin pełnomocnictw do 30 października 1927 r.

Warszawa, 13. 7. (PAT) Sejmowa komisja konstytucyjna przystąpiła dziś do trzeciego czytania ustawy zmieniającej konstytucję. Artykuł 1 noweli głoszący, że ustawa państwowa ustala corocznie budżet Państwa na następny rok został przyjęty. Artykuły 2, 3 i 4 noweli, które usuwają głosowanie stosunkowe i podnoszą cenzus wieku z lat 21 na 24 i 25 na 30 przyjęto. Artykuł 5 w noweli zmieniający artykuł 21 konstytucji o odpowiedzialności poselskiej przyjęto w brzmieniu ustalonym w drugim stadium. Art. 6 noweli zmieniający art. 22 konstytucji, zawierający postanowienie, że posłowi nie wolno otrzymywać korzyści od rządu uzupełniono przez dodanie sanacji, że jeżeli na żądanie Sąd Najwyższy stwierdzi naruszenie tego przepisu, poseł traci mandat oraz korzyści otrzymane od rządu. Art. 7 uległ znacznej zmianie przez postanowienie merytoryczne o regulaminie obrad sejmowych i o władzy wykonawczej rządu.

Drugi ustęp o ustawie o pełnomocnictwach przyjęto według wniosku pos. Schreiber'a w brzmieniu: że ustawa może upoważnić Prezydenta do wydawania rozporządzeń z mocą ustawy w czasie i zakresie przez tę ustawę wskazanym. Rozporządzenia te nie mogą jednak dotyczyć zmian Konstytucji. Rozporządzenia te tracą moc jeżeli nie będą złożone sejmowi w ciągu 14 dni od jego zebrania się.

Na popołudniowym posiedzeniu, na którym obecni byli premier p. Bartel oraz p. Min. Spraw. Makowski, komisja konstytucyjna przyjęła bez dyskusji art. 12 w myśl którego wniosek zadający ustąpienia Rady Ministrów lub poszczególnych ministrów nie może być poddany pod głosowanie, na tem samym posiedzeniu, na którym został zgłoszony. Następnie przewodniczący postawił pod dyskusję sprawę art. 5 projektu rządowego co do nadania pełnomocnictw do końca października 1927 r. Referent p. Chaciński zwrócił uwagę na to, że art. 5 projektu rządowego traktuje o innej materji i przeto nie zmierza do zmiany konstytucji. Referent zgodziłby się na referowanie tej sprawy w formie ujętej w osobną ustawę. P. Min. Makowski wypowiedział za utrzymaniem całości ustawowej.

Co do tekstu ewentualnego artykułu 14 Min. proponuje następujące brzmienie: W celu naprawy stanu skarbowego i gospodarczego. Rzplitej oraz w celu usprawnienia i uproszczenia administracji, uzgodnienia ustaw obowiązujących z Konstytucją i wprowadzenia w życie tych postanowień, oraz w celu uporządkowania i ujednostajnienia stanu prawnego w Państwie upoważnia się Prezydenta Rzplitej do wydawania rozporządzeń z mocą ustawową do 30 października 1927 roku (t. zn. do końca kadencji obecnego sejm) w zakresie całego ustawodawstwa sejmowego z wyjątkiem zmian Konstytucji, oraz... (tu dodane byłyby dalsze wyjątki zaproponowane przez sejm). P. Min. oświadczył, iż najważniejszym dla Rządu jest udzielenie pełnomocnictwa i ich terminu, który oznaczony jest na dzień 30 października 1927 roku. Do tego czasu rząd pracowałby pod kontrolą obecnego sejm i nie usuwałby się z pod niej. Pos. Byrka oświadczył, iż stronnictwo jego (Piast) jest za bardzo daleko idącymi pełnomocnictwami, ale chce znać choćby minimalny program rządu, więc rząd musi uzupełnić to przedłożenie skonkretyzowaniem materiałów, dla których są mu potrzebne pełnomocnictwa. Mówca wypowiada się za osobną ustawą. Pos. Gruenbaum proponuje do tego artykułu dodatek, by niniejsza ustawa przestała obowiązywać z ustąpieniem rządu w czasie urzędowania którego została uchwalona. Następnie zabrał głos p. premier Bartel, który oświadczył w imieniu rządu, że co do art. 5 projektu rządowego wzgl. co do tej ustawy rząd stawia kwestję: być albo nie być. Jeżeli sejm tego nie uchwali, rząd wyciągnie konsekwencje. Myśli się zastanawiali bardzo głęboko — mówił dalej premier i doszliśmy do przekonania, że bez uzyskania odpowiednich pełnomocnictw i bez prawa dekretowania absolutnie nie może zrobić tego, co rząd zamierza. Każda dziedzina następcza sposobności, że tu i ówdzie zachodzi potrzeba poczynienia czasem nawet drobnej tylko korektury, bez której rząd utykałby na przeszkodach. Jeżelibyśmy co do tych drobnych rzeczy musieli przychodzić przed sejm, to sprawa przeciągałaby się bez końca.

Proces dr. Zemke'go o nadużycia na szkodę skarbu państwa.**Zeznania świadków.**

1. Świadek dr. inżynier Goldschmidt, właściciel Pomorskiej Destylacji Drzewa w Czernsku, o nadużyciach Zemkego zrobił doniesienie do Prokuratury. Po zaprzysiężeniu w sprawie samej zeznaje:

Przed 5-cio ma laty t. j. w sierpniu 1921 roku przyszedł do mnie Konitzer z Zemkem z prośbą, bym na swym placu pozwolił ładować drzewo. Drzewa wzięzione około 500 mtr. sześciennych. Przez furmanów załadowane one zostały do wagonów. Wówczas to przyszło mi na myśl — mówi świadek Goldschmidt — że z drzewem tym dzieją się rzeczy niedozwolone. Stwierdziłem, że drzewo to przeznacz. jest dla osób prywatnych do Gdańska, a mianowicie do firmy Steinke & Co. i Schlagowski. Wówczas

skonstatowałem też, że wysłano ogółem 9 wagonów drzewa. Robotnik Ohnesorge może stwierdzić, że następne drzewo wysłano od fałszywym adresami. W tym samym czasie świadek Dobocki powiedział, mi że drzewo państwowe będzie zwozić z lasu na kolej na podstawie umowy z Zemkem i to około 500-ciu set metr. sześciennych. Zemke mówił wtedy do Dobockiego, by nikomu nie opowiadał, dokąd drzewo będzie z stacji wysyłane. Nadleśniczy Smoliński, który się o tem dowiedział, mówił Dobockiemu, że staje się karygodnym. Ten przestraszony chciał się upewnić co do bezkarności przez doniesienie o malwersacjach Zemkego do Prokuratury. W rezultacie tego zaniechał. W tem miejscu świadek Goldschmidt cytuje numer wysłanych wagonów z drzewem wojsko-

wem pod adresem osób prywatnych. Dalej świadek powiada, że zdarzają się wypadki wysyłania transportów pod fałszywymi adresami, lecz czyni się to jedynie, by konkurencję w błąd wprowadzić. Robotnik Ringwelski mówił świadkowi, że Zemke sprzedał do Kohlenkontor w Bydgoszczy raz 5000 drugi raz 2000 mtr. sześciennych drzewa. Zemke sprzedał też drzewo i innym firmom. Interesy te z ramienia Zemkego prowadził jego pełnomocnik Kelch. Wszystko to utwierdziło świadka w przekonaniu, że dzieją się tu ogromne sprzeniewierzenia, temw. że wywozono drzewo pod ad. osób prywatnych było oznaczone literą O. J. Skutkiem tego świadek dnia 8 maja 1922 roku zrobił powtórne doniesienie do Prokuratury.

Na pytanie p. przewodniczącego, dla czego świadek uważał Skarb Państwa za pokrzywdzony — świadek Goldschmidt opowiada swoje osobiste spostrzeżenia, z których wynikało, że Zemke sprzedawał drzewo po cenie rynkowej, za które płacił cenę urzędową znacznie mniejszą, czynił to bezprawnie, gdyż drzewo było własnością wojska. Po zrobieniu doniesienia do Prokuratury świadek uważał sprawę dla siebie za zafatwowaną. Czytał następnie świadek w śledztwie zeznania Zemkego i zaintrygowało go to, że Skarb Państwa dał Zemkemu 24.000 mtr. drzewa do wywozu bez żadnej kaucji.

W sierpniu 1923 roku zjawił się u świadka Goldschmidta zawezwany na rozprawę dzisiejszą świadek Baran. Sprawa sprzedaży wojskowego drzewa przez Zemkego była już wtedy głośna w całym Borach Tucholskich. Baran opowiadał wówczas świadkowi że zięć jego Nosiński, gdy był urzędnikiem Urzędu Budowlano-Kwaterunkowego, wraz z Zemkem drzewo sprzedawał. Przed likwidacją Urzędu Budowlano-Kwaterunkowego Nosiński wszystkie podkładki konieczne do obliczenia drzewa pobranego z lasów przez Zemkego zniszczył, a tego czynu karynkowej osobom prywatnym. Zrobiłem wówczas zapasy drzewa rządowego sprzedać po cenie rynkowej osobom prywatnym. Zrobiłem wówczas, mówi dr Goldschmidt, nowe doniesienie, prosząc prokuratora o zrobienie rewizji u Barana wzgl. o jego aresztowanie.

Niejakim Targowski opowiadał świadkowi Goldschmidtu to samo co Baran, dodał jednakże, że kupił od Zemkego i Nosińskiego 8000 mtr. drzewa. Targowski drzewo to sprzedał następnie wojsku, nie wiedząc wcale o tem, że sprzedaje drzewo rządowe. Na zapytanie przewodniczącego dlaczego świadek tak usilnie starał się o przeprowadzenie sprawy karnej przeciwko Zemkemu — Dr. Goldschmidt odpowiedział: „Jestem Niemcem, dobrze mi jest w Polsce, a używając polskiej gościnności, uważałem sobie za obowiązek o takich olbrzymich świństwach popętnicznych na szkodę Skarbu Państwa donieść Prokuraturze“. Dalej świadek zeznaje, że stosunek Kelcha z Zemkem był wszystkim bardzo dobrze znany. Kelch był nie tylko pracownikiem, ale i przyjacielem Zemkego.

Pan przewodniczący zapytuje oskarżonego Zemkego, co ma do powiedzenia na zeznania świadków; Zemke zauważa, że jest to ze strony dr. Goldschmidta akt zemsty.

Świadek kapitan Ignacy Burzyński z Bydgoszczy o rozmowie swej z Paranem odnośnie doniesienia aktów przez Nosińskiego zrobił doniesienie do Prokuratury. Osobiście miał pretensje do Nosińskiego z tytułu pożyczonych mu pieniędzy i skutkiem tego wytoczył mu proces cywilny.

Na tem pan przewodniczący zakończył przesłuchiwanie świadków w pierwszym dniu rozprawy.

Steed u Piłsudskiego.

Warszawa (AW). Minister Spraw Wojskowych odbył dzisiaj dłuższą rozmowę ze znanym dziennikarzem angielskim byłym redaktorem „Timesa“ p. Steedem.

Dolar nadal spada.**Bank Polski płacił dnia 14. 7. za:**

dolary amerykańskie	9,13
funtów szterlingów	44,70
franków szwajcarskich	178,06
franków francuskich	23,20
marki niemieckiej	218,60
guldeny gdańskie	177,38
szylingi austriackie	130,00
korony czeskie	27,20

ZDROWE DZIECI

wychować, to największa troska matek.

Mączka odżywcza Homosan

jest przy odżywianiu niemowląt niezbędna.

Mączka Homosan zawiera bowiem składniki, jakie organizm niemowlęcia do tworzenia ciała, mięśni i kości potrzebuje. Mączka Homosan ułatwia znakomicie żąbkowanie.

Do nabycia we wszystkich aptekach i drogerjach.

12799

Wolność, równość i braterstwo.

W dniu święta narodowego
Francji.

Francja obchodzi dzisiaj uroczyste święto narodowe.

Dnia 14 lipca 1783 roku padła Bastylja, a z nią to, co w narodzie francuskim stało się symbolem niewoli i ucisku. Rewolucja francuska, przygotowana w duży narodu okresem „oświecenia“, odrzucając krępujące ją formy zewnętrzne, o stworzyła szeroko drzwi twórczym siłom narodu.

Jak przy każdym wielkim przewrocie społecznym, zaznaczyły się i w rewolucji francuskiej takie prądy gwałtowne, grożące fanatyzmem swoim i jednostronnością wypaczeniem głoszonych przez nią idei i skierowaniem sił narodu w fałszywe łożysko. Ale konstruktywny, logiczny i twórczy duch narodu francuskiego ujął wkrótce wyzwolone siły w karby żelazne i poprowadził ku rozwinięciu i rozkwitowi państwowej potęgi Francji. Momentem, który główną w procesie tym odegrał rolę, był instykt patriotyczny szerokiej mas, była wielka i święta miłość Ojczyzny, przenikająca wszystkich, począwszy od przywódców, a skończywszy na bosym i obdartym żołnierzu rewolucji. Ten instykt, odczuty trafnie i zrozumiany przez Bonapartego, oraz z niezachwianym nigdy poczuciem rzeczywistości umysłu francuskiego, poprowadził Francję ku szczytom zwycięstwa i powodzenia. Jemu też zawdzięcza naród francuski, że rewolucja nie wyrodziła się w anarchię i nie pogrzyła go w otchłań nieszczęścia.

I ten różni się rewolucja francuska wybitnie od rewolucji, któremi dzisiaj wstrząsnęta została Europa. Dominują w nich momenty rozkładowe, jad trujący anarchii, sączony przez niewidzialne ręce, osłabia siły narodów.

Jeżeli więc Francja z dumą obchodzi dzień 14 lipca, to dumą ta opiera się przede wszystkim na przeświadczeniu, że dzień ów nie był pierwszym dniem rozkładu, ale że przeciwnie, z popiołów rewolucji odrodził się jak feniks genjusz narodu francuskiego, który rewolucję zwyciężył, dając tem dowód swojej niezwykłej, niespożytej siły.

I właśnie moment głębokiego, prawdziwego poczucia narodowego, który znajdujemy we Francji, jest tą nicią, która nas Polaków łączy z nią najsilniej i najserdeczniej. Nasze dzieje przez ostatnie półtora wieku były jedną długą i żmudną walką, której właśnie idea narodowa była symbolem i jedyną kotwicą ratunku. Ona wyniosła nas ostatecznie z nieszczęścia, ona to sprawiła, iż ostaliśmy się i dzisiaj mówimy całemu światu: Jesteśmy!

Na to powiedzenie, którego ze zdumieniem słuchały ludy świata, niezupełnie nam dowierając, pierwsza odpowiedzia-

ła nam Francja. I nie tylko, że odpowiedziała, ale podała nam dłoń, pomagając nam dźwignąć się z wiekowej niewoli. Ona to stała się naszą wytrwałą sojuszniczką, broniąc nas na terenie między narodowym i popierając nasze słuszne żądania. Jako, że nam wszystko zabrano, — o wszystko musieliśmy się upominać. Ze to było naszym słusznym prawem, że tem właśnie tłumaczyła się wagą naszych żądań, że pragnęliśmy i pragniemy tylko tego, co się nam słusznie należy, to zrozumiała i uwzględniła tylko Francja.

Dlatego uroczyste święto narodowe Francji budzi w nas głęboką sympatję i serdeczne uczucia wobec sprzymierzonego z nami kraju. Tak, jak dawniej, tak

Likwidacja muzeum miejskiego w Bydgoszczy.

Na ostatnim posiedzeniu Rady miejskiej zapadła uchwała w kierunku zlikwidowania muzeum miejskiego, drogą skreślenia stanowiska dyrektora muzeum, jednej siły pomocniczej (na 3 stanowiska w muzeum), oraz zupełnego zniesienie sali parterowej z zabytkami przedhistorycznymi i broni, a zamagazyńowanie reszty zbiorów na 2 pozostałych piętrach.

Postanowiono zwinąć placówki kulturalnej, tak ważnej na zachodnich kresach naszego państwa w chwili, kiedy placówka ta dzięki fachowemu kierownictwu zaczęła się racjonalnie rozwijać. W związku z propagowaniem artystycznej kultury polskiej, w porozumieniu się z Ministerstwem W. R. i O. P. (Departamentem sztuki) rozwinięto należycie galerię sztuki współczesnej, dla której w ostatnim roku uzyskano dzieła takich luminarzy sztuki polskiej, jak J. Malczewski, Aksentowicz, Słędziński, Wasowicz, Weiss, Popowski, Gałek, M. Rózek, Trzcinska-Kamińska, Błach, Pochwałski. Uzyskano przytem cały szereg darów i depozytów w tkaninach i zabytkach przemysłu artysty-

cznego. Rząd w uznaniu ważnej roli kulturalnej, jaką gra nasze muzeum przez podkreślenie elementów rodzimych w kulturze Wielkopolski, oraz przez urządzenie perjodycznych wystaw współczesnej produkcji artystycznej, subwenjował dość intensywnie nasze muzeum, — z pewnością nie w nadziei, że z trudem założoną i zmontowaną instytucją spotka się ze strony miasta z zamiarem likwidacji. Przypuszczamy więc, że czynniki rządowe w sprawie tej zajmą stanowisko wprost przeciwne do stanowiska Rady miejskiej.

Przez tłumienie kultury naszego miasta odbywające się w tempie jednostajnie przyspieszonym (sprawa teatru, obecnie muzeum), miasto uprawia proceder niebezpieczny. Przestrzegamy przed kontynuowaniem tej polityki! Niemcy zdawali sobie sprawę z ważności placówek kulturalnych i pielęgnowali je gorliwie. My sprawy te lekceważymy i powoli staczamy się w przepaść niemocy kulturalnej.

Zwracamy uwagę Magistratowi Bydgoszczy na powyższe wywody i jesteśmy zdania, że jedynym odpowiednim załatwieniem sprawy jest zwrócenie się do województwa z prośbą o zmianę uchwały Rady miejskiej.

Przez tłumienie kultury naszego miasta odbywające się w tempie jednostajnie przyspieszonym (sprawa teatru, obecnie muzeum), miasto uprawia proceder niebezpieczny. Przestrzegamy przed kontynuowaniem tej polityki! Niemcy zdawali sobie sprawę z ważności placówek kulturalnych i pielęgnowali je gorliwie. My sprawy te lekceważymy i powoli staczamy się w przepaść niemocy kulturalnej.

Zwracamy uwagę Magistratowi Bydgoszczy na powyższe wywody i jesteśmy zdania, że jedynym odpowiednim załatwieniem sprawy jest zwrócenie się do województwa z prośbą o zmianę uchwały Rady miejskiej.

MIECZYSLAW TERLECKI.

Dzisiejszy nabiął...

„Jakto gospośiu moja, cóż to znów za moda?“ —
Pyta zdziwiona pani wiejska gospodynię,
Widząc źródłaną wodę w przyniesionym piynie —
„Mielicie mleko przynieść, a to czysta woda!“ —

Skłopotana wieśniaczka po głowie się skrobie,
Widząc, że jaśnie pani na odpowiedź czeka;
Wreszcie mówi: „Paniusiu... woda... no masz tobie
Na śmierć dziś zapomniałam dolać do niej mleka!“

Na marginesie.

Apel do samobójców.

Bydgoszcz, 13 lipca.

Niedawno w jednym z miast południowej Francji zdarzył się następujący wypadek:

Do znanego specjalisty chorób nerwowych przybył starszy, dobrze ubrany jegomość. Po konsultacji, przechodząc przez poczekalnię, wyciągnął nagłym ruchem rewolwer i w oczach przerażonych pacjentów strzelił do siebie, mierząc w głowę. Został uratowany, a lekarz wniósł przeciwko niemu skargę o odszkodowanie za moralne i materialne straty, wywołane w jego praktyce tym samobójczym zamachem. Podobno proces wygrał.

Powyższe zdarzenie nasunąć musi uwagę, że kwestja samobójstw nie jest u nas zupełnie uregulowana. Każdy się wieś, strzela i truje, gdzie mu wypadnie. W mieszkaniu rodziny lub przyjaciela, na romantycznej ścieżce w parku, w cukierni, w hotelu, na schodach, w biurze... Taka dowolność, często złośliwa i niesmaczna, winna być ustawowo zabroniona.

Co więcej — kwestja tą powinnam zajmą się ustawy również w sensie pozytywnym. A więc kategorycznie wyłączając szereg miejsc publicznych i prywatnych z terenów, dostępnych dla samobójców, powinna wyznaczyć im specjalne rezerwy, na których spokojnie i nikomu nie szkodząc, będą mogli spełniać swój ponury zamiar.

Alle zanim się to stanie, wypada nam prywatnie a gorąco zaapelować do interesowanych: bądźcie taktowni! Idźcie robić swe obrachunki z życiem tam, gdzie cień wasz nie popsuje nikomu radości życia. Pomyślcie, jakby wam było, gdy wyszedłszy wczesnym rankiem do parku, aby powitać słońce i kwiaty, stajecie oko w oko ze stęzającym wisielcem. Pomyślcie, w jakiej pamięci zachowałibyście kuzyna lub przyjaciela, który wtargnąwszy w wasze zaciszne mieszkanie, profanuje je na zawsze, podcinając sobie gardło, lub rozbijając czaszkę samobójczą kulą.

Bądźcie taktowni!

W przełomowych obecnie chwilach

najszerze masy powinny skwapliwie czytać i abonować

„Dziennik Bydgoski“

który głosi odważnie prawdę, choć ona niejednych w oczy kole..

Od 15 do 25 lipca listowi zbierają przedpłatę na

na miesiąc sierpień i wrzesień. Czytelnicy, nakładajcie przyjaciół i znajomych do zaabonowania „DZIENNIKA BYDGOSKIEGO“.

Dr. Antoni Marczyński.

ROK 1947.

ROZDZIAŁ I.

Telegram z Nowego Yorku.

— Pokażno ten telegram, — krzyknął pan Onufry głosem tubalnym a radośnym.

Pulchna małżonka podreptała do drugiego pokoju i wróciła niebawem, tuląc zapisany blankiet depezy do bujnych, a wzruszeniem wezbranych piersi.

— Czytaj sam — rzekła.

„Poland... Cracow... Przytuliska... Mitawies...“

Mister Onufry Białoszyński...

Przyślij mi natychmiast wiadka stop zrobie z niego człowieka stop nie będzie taką fajara jak ty...

— Dureń! — przerwał oburzony Białoszyński i powtórzył:

— Dureń skończony! Co sobie pomyśli telegrafistka w Przytuliskach?

— Czytaj Onufrenku dalej — prosiła małżonka.

Pan dziedzic z Milejwsi wzruszył ramionami i głową rzucił wspaniałe a zarazem wzgardliwe, jakgdyby chciał powiedzieć: „wolno psu na Pana Boga szczekać“. Potem poprawiwszy muśnięciem dłoni dobrze posrebrzoną czuprynę, zabrał się do dalszej lektury telegramu:

...fajara jak... (aha, to już czytałem...)

Posyłam przez bank tysiąc dolarów na drogę i czekam chłopca w New-

Yorku za tydzień stop ścisła was wszystkich serdecznie

To m“

Pan Onufry rozchmurzył się natychmiast i wielkimi krokami odmierzał długość jadalni. Tam i w powrotem. Myślał głośno. Nawet bardzo głośno, jakgdyby co najmniej stał w pobliżu stodoły:

— Hum. Tysiąc dolarów... Hum. Śliczny pieniądz. Równe 5.000 złotych. Zaczny człowiek ten Tomasz. Tak, Zosiu. Bardzo liczną masz rodzinę, ale jeden z niej tylko naprawdę porządny człowiek wyszedł. Jeden, powtarzam! Jeden Tomasz i nikt więcej.

Groźnie nasrożony, zatrzymał się przed siedzącą połowicą. Spojrzył na nią wzrokiem wyzywającym i nie znoszącym żadnego oporu zarazem. Zapomniał już o fujarce i o podkopanym autorytecie u telegrafistki w Przytuliskach. Śmiały teraz kto przeczyć, że Tom nie jest najzaczniejszym człowiekiem w świecie. Ha! Pan Onufry zmiotłby go z powierzchni ziemi z siłą tajfunu. Oczywiście... wzrokiem by śmiałką unicestwił.

Alle potulna pani Zofja nie miała najmniejszej ochoty przechodzić do opozycji wobec małżonka, dyktaturę domową dzierżącemu. Tylko wiraciła głosiłkiem nieśmiało:

— Widzisz Onufrenku, jak mój brat pamięta o rodzinie. A tak zawsze na niego wygadywałeś...

Zatrzęsły się stare dworku mury, kiedy pan dziedzic huknął szczerze oburzony:

— Ja? Ja wygadywałem na Toma?

Kobieto! Chyba zmysły postradałaś!

— Nawet przed chwilą powiedziałeś, że Tomasz jest dureń...

— Powiedziałem? Ha, jeżeli tak rzeczywiście powiedziałem (w co zresztą bardzo wątpię), to musiałem mieć jakąś przyczynę. Ale jedno nie wyklucza drugiego. Przeciwnie. Wprost przeciwnie. Dureń może być bardzo porządnym człowiekiem. I na odwrót. Wielu porządnym ludzi jest w gruncie rzeczy skończonymi durkami. Nie powiem, aby te pojęcia musiały koniecznie iść...

Lecz pani Zofja przerwała mu ciekawie się zapowiadający monolog o durkach.

Tak. Pani Zofja ośmieliła się przerwać swemu tyranowi. Sama zdumiała się nad swą zuchwałością, którą mógł usprawiedliwić tylko ten niezwykle telegram. Ale fakt faktem, że przerwałszy mężowi traktat o durkach, powiedziała swoim płaczącym, zalęknionym głosiłkiem:

— Dobrze, Onufrenku... Ty zawsze masz rację.

Straszliwe chmury na jowiszowym czole dziedzica Milejwsi rozpierzchły szczęśliwie.

— Masz rację, mężulku, ale jak myślisz, czy możemy naszego Dziunia wysłać tak daleko? Przecież to jeszcze dziecko.

— Dziecko? He, he, he, he... — rechał pan Onufry.

— Ładne mi dziecko. Dryblas dwadzieścia lat skończył, maturę zdał nareszcie, wąż mu się sypie, a ona go dziec-

kiem nazywa. Może ma się całe życie maminego fartuszka trzymać? Nic z tego! Władek pojedzie do wuja. Za tydzień tam musi być, skoro wuj chce. Ja to mówię, że musi!... — rzucił światu wyzwanie.

Tolstojowska rezygnacja odmalowała się w wyrazie twarzy pani Zofji. Więc tylko wturciła pokornie:

— Onufrenku kochany. Za tydzień ja mu bielizny nie połatam.

— To źle. To bardzo źle. Bielizna powinna być połatana zawsze. Dowodzi to po raz setny, że twoje gospodarstwo szwankuje. Szwankuje, powiadam. Hum. Bielizna głupstwo. Są ważniejsze sprawy. Tak. Dużo ważniejsze. Tysiąc dolarów, hum. Dolarów tysiąc. Tyle pieniędzy nie można chłopcu dawać do rąk. Absolutnie nie. Może zgubić. Mogą go okraść. Tak, osiemset wystarczy.

— Na bilet nie straczy, Onufrenku.

Z politowaniem pokiwał głową nad naiwnością małżonki. Drwiąco wycedził:

— I poco ty wogóle niewiasto czytujesz gazety? Przecież co miesiąc, co tydzień prawie, umieszczają linje okrętowe ogromne ogłoszenia. Poczekaj! Przyniosę gazetę, aby ci udowodnić...

Dziarskim, sprężystym krokiem wybiegł pan Onufry z jadalni i po chwili powrócił, niosąc jakiś dziennik. Rozłożył go i zakrył się prawie całym olbrzymią plachtą na wzór amerykański wydawanego „Słowianina“. Odszukał odnośny inserat i zaczął:

(Ciąg dalszy nastąpi)

List z Górnego Śląska.

Trudności przemysłu węglowego na Śląsku. — Afery szpiegowskie. — Zjawia koalicji narodowej? — Usuwanie Niemców z urzędów komunalnych.

(Od naszego korespondenta górnośląskiego)
Katowice, 9 lipca.

Obecnie na Górnym Śląsku jesteśmy świadkami dziwnego zjawiska. Minister przemysłu i handlu, p. Kwiatkowski, który wykazał tyle energii w sprawach swego resortu i wykształcenia fachowego, i który jest bezwzględnie człowiekiem czynu a nie słowa, z drugiej strony przecież zanadto zdaje się ulegać swym podwładnym urzędnikom, którzy paraliżują jego plany w stosunku do Górnego Śląska, zwłaszcza do tak ważnej gałęzi przemysłu, jak węglowy. Z powodu wadliwych ustaw gospodarczych jak np. ustawa demobilizacyjna i rozporządzenie o 8-god. dniu pracy, dalej z powodu niestawiania dostatecznej ilości wagonów i ciągle podwyższanych taryf przewozowych Śląsk traci obecnie do 50 proc. na eksportcie. Obecnie rząd chce wprowadzić nową taryfę kolejową, pomimo, że jeszcze niedawno temu podwyższoną była z 7,50 na 9 zł. od tonny. Podwyższenie taryfy zmusiłoby właścicieli do podwyższenia krajowych cen węgla o 17,50 proc., na co znów rząd zgodzić się nie chce. Jest to błędne koło, gdyż podniesienie taryfy kolejowej nietylko że nie wymaga cofnięcia podwyżki cen krajowych, ale może się nawet okazać potrzeba dalszego podwyższenia ich. Przemysł węglowy górnośląski właśnie obecnie, korzystając ze strejku angielskiego, czyni jaknajwiększe wysiłki, ażeby uzyskać zagranicą nowe rynki zbytu i przyczynić się do zmniejszenia bezrobocia w kraju. Nie należy zatem utrudniać rozwoju tego przemysłu przez stawianie mu kłód pod nogi, owszem, rząd jaknajusilniej popierać by winien jego usiłowania. Podwyższenie taryf rządowi przynieść może tylko to, co właśnie wypłacić musi bezrobotnym, utrzymując przez to bezrobocie z jednej a z powodu zmniejszonej zdolności konkurencyjnej przemysłu zły stan eksportu węglowego z drugiej strony. Takiego postępowania nie można nazywać zdrową polityką gospodarczą rządu.

Pocieszającym objawem, świadczącym o zdrowym umyśle i ocenianiu rzeczywistości u ludu śląskiego, była myśl, powstała w kołach uchodźców-szyperów z powiatu kozielskiego, zbudowania kilku t. zw. „berlinek” dla przewozu węgla górnośląskiego drogą wodną do portu gdańskiego. Myśl ta w części została już zrealizowana przez zbudowanie jednej łodzi o pojemności 300 tonn. Dalsze łodzie, które buduje się w małej stoczni w Mysłowicach, niebawem będą wykonane. Jest to przedsiębiorstwo prywatne t. zw. „małych ludzi”, ubogich uchodźców z nad Odry, którzy, nie mogąc wobec bezrobocia znaleźć innego zajęcia, tym sposobem pracować będą mogli w swym zawodzie i pośrednio przysłużą się tem również przemysłowi i krajowi. Węgiel spalwany będzie od Mysłowic Przemszą aż do Wisły, a stąd dalej do Gdańska.

Głośna sprawa 14-tu członków „Volksbundu”, aresztowanych swego czasu pod zarzutem szpiegostwa na rzecz Niemiec i o robotę antypaństwową, dotąd nie została załatwiona. Jeden z aresztowanych, Lamprecht, zginął śmiercią samobójczą w więzieniu. Proces przeciwko „Volksbundowcom” miał się odbyć przed 4 tygodniami, termin musiano jednak odroczyć z powodu niestawienia się rzeczoznawców wojskowych, zatrzymanych służbowo w Warszawie. Rozprawę sądową wytoczono jedynie b. radcy szkolnemu Dudkowi, członkowi głównego zarządu „Volksbundu”, oskarżonemu o dostarczenie Niemcom za pośrednictwem gener. konsulatowi niem. w Katowicach ważnych szczegółów wojskowych. Rozprawa, która 2 lipca trwała przez cały dzień, zakończona została o północy wyrokiem, zasądającym Dudka na półtora roku więzienia i pozbawienie praw obywatelskich na przeciąg 5 lat. Prokurator żądał 6 lat ciężkiego więzienia. Zasądzony, który wniósł apelację do Najwyższego Trybunału w Warszawie, na wniosek swego obrońcy, adwokata Lipca z Warszawy, zwolniony został tymczasowo za kaucją 50 tys. złotych.

Już w kilka dni później na obszarze województwa śląskiego aresztowanych zostało kilku dalszych szpiegów niemieckich, mianowicie niejaki Wincenty Kowoll, inspektor gospodarczy z Król. Huty, jak się okazuje, bardzo wybitny szpieg niemiecki. Aresztowano również żonę Kowolla. Podczas rewizji przy aresztowanych znaleziono dowody, świadczące o uprawianiu przez nich szpiegostwa wojskowego na rzecz Niemiec. Aresztowani otrzymywali wskazówki

Cicha tragedia na Mazurach.

„Die Sterbenden muss man ruhig sterben lassen“.

Fakt, iż szóstka rocznica nieszczęśliwego plebiscytu na Warmji i Mazurach, jaka przypadła na dzień 11 lipca, przeszła w całej Polsce niemal zupełnie bez echa — jest najlepszym dowodem, że kwestja mazurska społeczeństwo nasze już oddawna przestało się interesować.

Nikt już nie zdaje sobie sprawy z tego, że na terenie oddalonym zaledwie o 100 km. od serca Polski — Warszawy, rozgrywa się od kilku lat ponura tragedia ludu, choć odrębną wiarą i obyczajami, ale zawsze od niepamiętnych wieków polskiego.

A niestety faktem jest już ustalonym, że lud mazurski jak nigdy przedtem bliskim jest zupełnego wyzbycia się charakteru ludu polskiego.

Cechy narodowe polskie wskutek wiekowej polityki germanizacyjnej Mazurzy już dawno utracili. Utracili je do tego stopnia, że w miejsce przywiązania do Macierzy czują oni wprost nienawiść do Polski, a Polak-katolik z Łągoszki, Malopolski, czy z Poznańskiego jest im wrogiem, którego zwalczać należy dla dobra „niemieckiej ojczyzny”. Tak dalece potrafił wszczepić się w ich serca jad nienawiści, wszczany im przez Prusaków od pierwszej chwili dzieciństwa przez szkoły pruskie, a potem przez służbę wojskową w armji pruskiej.

Wszelkie cechy polskości tępią wśród Mazurów powoli systematycznie i w myśl wyrafinowanego, szatańsko obmyślonego programu. I w rezultacie z Mazurów stworzono jakiś nieznan w Europie „Mischvolk”, który nie czuje już w sobie narodowości polskiej, a nie należy jeszcze do narodowości niemieckiej.

Z Polską łączy Mazurów ale tylko teoretycznie język polski, ale z Niemcami łączy ich i to znacznie silniejszym węzłem wspólność religijny ewang., którą Mazurzy wyznają od czasów sekularyzacji Prus Książęcych przez Albrechta pruskiego. Pod względem politycznym Mazurzy w większej części przyznają się do narodowości niemieckiej, choć wielu z nich, a zwłaszcza stare pokolenie, nie zna zupełnie lub bardzo mało języka niemieckiego. Kaleczą oni więc niemilośnie ten język niemiecki, ale gotowi są śmiertelnie obrazić się na każdego, kto by im powiedział, że są Polakami.

Plebiscyt przed sześciu laty na Mazurach minął bezpowrotnie i jedna z ważniejszych kart w dziejach ludu mazurskiego zamknęła się bez echa. Polska praca uświadamiająca w czasie plebiscytu przeszła tam bez śladu. Nie oświeciła ona ani na chwilę tych ciemności, jakie panują w głowie Mazura pod względem narodowościowym. Nie przejrzał on wcale na oczy, nie otrząsł

się bynajmniej z pokostu pruskiego, ale pozostał takim jak był, ni Polakiem, ni Niemcem.

Po plebiscycie Niemcy rozpoczęli na nowo swoją akcję germanizacyjną na Mazurach. Dzisiejsza germanizacja nie dba wcale o starsze pokolenie. Starzy Mazurzy i tak wymierają coraz więcej, a z nimi idzie do grobu ta stara prawdziwa „gadka” mazurska, i te słabe jeszcze tliły. Niemcy w swej lajdackiej filozofji, że „die Sterbenden muss man ruhig sterben lassen”, nie czynią już starym Mazurom żadnych przeszkód w pielęgnowaniu języka i tradycji polskich. Umierający nie mogą już im szkodzić.

Natomiast cała akcja germanizacyjna na Mazurach idzie w kierunku zabezpieczenia młodego pokolenia mazurskiego przed „niebezpieczeństwem” polskich wpływów. Młode pokolenie mazurskie musi już ciałem i duszą należeć do Niemiec.

Ponieważ zaś zdarza się często na Mazurach, że dzieci szkolne mówią jeszcze językiem ojców swoich, przeto germanizatorskie władze szkolne nie od dzisiaj tłumia gwałtem te ostatnie objawy polskości na Mazurach. Język polski wśród dzieci szkolnych tępią jest bezwzględnie, zakazane są ostry śpiewy w polskim języku, a jeżeli znajduje się jeszcze gdzieś nauczyciel, używający w szkole polskiego języka, bywa natychmiast przesiedlony do innej stron, a jego miejsce obejmuje nauczyciel Niemiec, o ile możliwości nacjonalista.

I jeżeli Niemcom, akcja ta powiedzie się w zupełności, jeżeli zdołają oni skutecznie przeprowadzić germanizację już i tak nielicznej diatwy polskiej na Mazurach, w końcu jeżeli wymrą wszyscy starzy Mazurzy, pielęgnujący jeszcze język polski, wtedy wiekowe wysiłki germanizacyjne zostaną uwieńczone zwycięskim rezultatem. Wśród tysięcy pięknych jezior mazurskich zapanuje ponury spokój śmierci i cicha tragedia ludu mazurskiego zostanie ostatecznie zakończona. Tereny, zagradzające nam drogę do morza Bałtyckiego, zostaną dla nas na zawsze stracone.

A więc, na zegarze dziejowym przeszłości polskich Mazur zbliża się godzina dwunasta...

Jeszcze chwila, a wobec historii i przyszłych pokoleń w Polsce stanieniemy ze straszliwym piętnem zarzutu na czole, że nie spiesząc na ratunek, utraciliśmy na zawsze pół miliona ludu polskiego i obszary, zagradzające nam drogę do morza w granicach, potrzebnych dla rozwoju i wielkości naszej Ojczyzny.

Ludwik Lydka,

b. członek Komitetu Mazurskiego w Olsztynie.

Zwykła rzecz...

Uderzyć w stół, nożyce się odezwać... Jest to zwykła rzecz. To też i artykuł nasz „Skandaliczna gospodarka Magistratu w Inowrocławiu” znajduje „odźwięk nożyców” w formie sprostowań, które na podstawie § 11 umieszczają musimy. A więc pos. Lisiecki z Inowrocławia prostuje:

1. Nieprawdą jest, bym wyjeżdżał ze specjalną komisją, wysłaną do KrólowoGrodu celem oszacowania majątku. A kupna był zawarty bez mojego udziału — a wiedziałem o nim jedynie tyle, że uchwała podobna zapadła w Radzie Miejskiej.

Również nieprawdą jest, jakobym otrzymał 15 000 cegieł jako wynagrodzenie, gdyż przy transakcji nie byłem i nawet nie miałem żadnego prawa do tej sprawy się mieszać.

2. Nieprawdą również jest, jakobym przez półtora roku pobierał wynagrodzenie jako wybrany a nie zatwierdzony przez województwo radca miejski, gdyż już w czerwcu 1919 r. zostałem wybrany posłem i tym samym nie mogłem spełniać funkcji radcy miejskiego.

Natomiast prawdą jest, że pobierałem wynagrodzenie za czynności, wykonywane dla Magistratu, tak jak inni członkowie Magistratu, którzy przez województwo zatwierdzeni nie byli, a mimo to wynagrodzenia pobierali.

3. Również nieprawdą jest, jakobym miał mieć jakiegóż zastępcę, któremu płaciłem rzekomo 20 zł. za każdorazowe zastępstwo w posiedzeniach, gdyż po pierwsze: zastępca taki był mi zupełnie niepotrzebny, po drugie sędzę, że w roku 1919 złotych polskich jeszcze nie było — ergo nie mogłem niemi płacić.

Z poważaniem

Lisiecki, poseł.

O wartości powyższego sprostowania świadczą własne słowa pana posła, który raz powiada, że jako poseł nie mógł być radcą, a następnie oświadcza, że pieniądze brał, jak inni, niezatwierdzeni członkowie Magistratu. Jak to nazwać, panie posle? — Red.

Rozmaitości.

Abel i Kain.

Obrazek z bolszewickiego raj.

Z Permi w Bolszewji donoszą o wypadku samobójstwa profesora gimnazjalnego Bohojawleńskiego z motywów niezmiernie charakterystycznych dla stosunków bolszewickich. Oto Bohojawleński miał dwóch synów, z których starszego bolszewicy zesłali na wygnanie na Syberję pod zarzutem ideowej kontrrewolucji. Młodszy zaś był zawziętym komsomołcem i zawsze zwalczał kontrrewolucyjnego ojca i starszego brata. Ten ostatni z tęsknoty po rodzicach, a zwłaszcza po ukochanej matce, wrócił skrycie do Permi. Komsomołec dowiedziawszy się o powrocie brata, zadencjonował z motywów zasadniczych ojca i brata do czerezwyczałki. Brata aresztowano i oddano do sądu wojskowego, a ojciec popełnił samobójstwo.

Niewiele potrzeba, aby w Rosji wstąpić na uniwersytet.

Na jak wysokim poziomie naukowym znajdują się sowieckie wyższe uczelnie, świadczy ogłoszona obecnie odezwa, wystosowana do kandydatów na słuchaczy.

Jeden z ustępów tej odezwy brzmi: „Towarzysze, którzy pragną wstąpić na uniwersytet, winni umieć na piśmie wyrażać swe myśli, oraz znać cztery działania arytmetyczne. Pożądana też jest znajomość „początkowej geografji i fizyki”.

Natomiast w następnym punkcie programu czytamy dosłownie:

„Ponadto od kandydatów na słuchaczy wymagane jest: orjentowanie się w bieżącej polityce, znajomość uchwał partyjnych konferencji i zjazdów, a w szczególności postanowień konferencji XIV. i zjazdów X., XIII. i XIV., dokładna znajomość dziejów partji w ujęciu Zimnowjewa w jego pracy „Historja partji”.

Wymagana też jest „ścisła” ocena polityki komunistów w okresie popaździernikowskim.

Bolszewicka Legja cudzoziemska.

„Koelnische Zeitung” opisuje szczegółowo projekt sowieckiego rządu, zmierzający ku uformowaniu „legji cudzoziemskiej” w sile 200 000 żołnierza. Armja ta rekrutować się będzie z pośród emigrantów wszystkich ras i narodowości. Istnieją już oddziały: niemiecki (bardzo liczny), czeski, polski, lotewski, rusiński etc.

Dom gry na wyspie Korfu.

Rząd ateński udzielił włoskiemu towarzystwu koncesję na urządzenie domu gry we wspaniałym pałacu eks-cesarza Wilhelma na wyspie Korfu. Przyśtąpiono już do przebudowy gmachu, który swym przepychem ma zaćmić Monte-Carlo, przysparzając Grecji poważne źródło dochodów. Protest Kaisera, występującego w charakterze prawnego właściciela, został odrzucony.

Obcięcie włosów powodem zabójstwa.

Niejaki Joseph Lorence, mieszkaniec miasta Toledo, ujrawszy młodszą swą żonę, która po powrocie od fryzjera poprawiała przed lustrem czuprynę swą obcięta a la garconne, dostał ataku szaleństwa i strzelił do niej dwa razy. Lorence został aresztowany i oskarżony o zabójstwo. Tłumaczył swój postępek rozpaczą, która go ogarnęła, kiedy z obciętej włosami ujrzał kobietę, która kochał nad życie.

z policji w Bytomiu, jakoteż z przydzium policji w Gliwicach.

Wogóle Śląsk zdaje się roić od szpiegów niemieckich, — których w ubiegłych latach aresztowano już sporo i zasądzono na długie kary więzienne. Ilu jeszcze może być takich, których dotąd nie sięgła karząca reka sprawiedliwości?

Sledząc polską prasę narodową na Śląsku w ostatnim czasie, zaobserwowałem dość niezwykle zjawisko. Niezwykłość ta polega na tem, że ustały wzajemne inwektywy i brzydkie zwalczanie się wzajemne, w czem nawet interesy osobiste odgrywały niepoślednią rolę. Naprzykład między „Polonią”, organem Chadeji a „Polakiem”, organem NPR.-u (Nar. Partji Rob.) zapanowała jaknajlepsza zgoda; jedna redakcja drugiej chce się przysłużyć, przytaczając często z słowami pochwały wyjątki z jej artykułów. Mówi się już otwarcie o zbliżeniu politycznym obu tych partji. Byłoby to najlepszą drogą wyjścia z obecnego labiryntu politycznego na Śląsku, zwłaszcza, że zbliża się termin wyborów do rad gminnych i zakusom niemieckim przeciwstawić się winien zjednoczony obóz narodowy.

Egzamin z języka polskiego, przeprowadzony w ostatnim czasie w różnych miastach Śląska, wykazał dla zainteresowanych częściowo wyniki bardzo niedostateczne. W Katowicach naprzykład 30 urzędników i funkcjonariuszów — Niemców nie zdało egzaminu, wobec czego Magistrat postanowił wszystkim wypowiedzieć zajmowane przez nich stanowiska.

Aleksy Pajak.

Kraków w lecie.

Morze zieleni — plandy — kona dzień,
Zachód ozłocił wieżę kościoła,
Wchodzę w alei szmaragdowy cień...
Na Wawel duszo! — jakiś cień mię woła.

Choć tłum na plantach, tak się czuję sam,
Serce swe płatki zamknęło jak róża,
Z zieleni gęstych nieprzebranych ram
Zamek królewski nagle się wynurza.

Zaczarowany, jakby z baśni świat,
Chorał organu zaklęty w kamienie,
Serce otwiera swe płatki jak kwiat,
Bez słów modlitwa, nieme zachwycenie.

Zwodzone mosty spuszcza zamku straż
Król wraca... tentent, gwar i trąb opilość.
W weneckich oknach błyska cudna twarz,
Jakby spojrziała przez nie sama miłość.

A pod murami niby srebrny wąż
Wije się Wisły przecudowna wstęga...
Przeszłość w tych murach jeszcze żyje wciąż,
Przeszłość przed nami, jak otwarta księga.

Robi się ciemno... dosyć już tych dum
Mrok objął zamek, katedrę i wzgórze,
Wracam... na plantach rozbawiony tłum.
Serce swe płatki zamyka jak róża.

Henryk Zbierzchowski.

Ze Skulska.

O wygląd nowoczesny i wygodę. — Czas pomyśleć o odremontowaniu wieży kościelnej. — Nieużytki. — Miejsce dla zegarmistrza-Polaka.

(Koresp. wł. „Dz. Bydg.”).

Swego czasu skulska Rada gminna, idąc za przykładem miasteczek wielkopolskich, zaprowadziła tu oświetlenie ulic przy pomocy specjalnie zbudowanych lamp naftowych. Przez krótki, bo zaledwie dwumiesięczny okres, lampy te oświetlały wyboiste uliczki i każdy obywatel mógł śmiało wyjść za jakąkolwiek sprawą bez narażenia się na potłoczenie lub wywichnięcia nogi. Dzisiaj te lampy nadają miasteczku archaiczny wygląd i stoją bezużytecznie. Skoda tylko tych wydatków, jakie poniosła gmina, zaprowadzając tę imprezę.

Już od miesiąca pracują robotnicy nad płytami cementowymi, które mają tworzyć kładki (w każdym razie nie w tym roku, bo znana jest energia tutajszych głów gminnych) trokarz, przyczem ulice mają być wybrukowane. Oczywiście plan ten powinien doznać jak najwłaściwszego poparcia u miejscowych mieszkańców, którzy dotychczas obojętnie przyjmują wszelkie zarządzenia tej miary. Jeśli chodzi o ulicę najgłośniejszą t. j. Konińską, to trokarz powinien ciągnąć się od szosy Slesiańska-Kaliskiej, a nie — jak zamierzają — od połowy tej ulicy. Jeżeli ma to być wygodą, to niechaj wszyscy obywatele z niej korzystają, a nie tylko pewna część.

Pani Owsieńska.

Powieść humorystyczna.

Z różnych wspomnień skleił St. Brandowski.

Pani Owsieńska i jej lokatorzy na poddaszu.

W trudnym znalazłby się położeniu, kłoby chciał zbadać przeszłość i czyny pani Marty Owsieńskiej, znannej a nawet głośnej w naszym mieście obywatelki. Jak postać Homera lub Szekspira zdaniem wielu uczonych jest legendą tylko, tak i pani Owsieńska dla wielu mieszkańców Bydgoszczy stała się jakby duchowością bez ciała, nieuchwytną i zmysłami niedosiężną. Ci jednak, którzy mieli to szczęście osobiście ją poznać, przyświadczyć mogą, że jest to niewiasta wielka pod względem umysłowości i wymiarów cielesnych, o czym zresztą poniżej opisane wypadki dowodnie świadczą będą.

Początki jej są małe, jak to bywa u wszystkich niepowszednich ludzi. Wyszła podobno ze suteryn i własną a nieustępliwą zaboboczością wybiła się ponad szaryznię życia. Punktem zwrotnym w jej bycie doczesnym było zamążpójście za profesora seminarjum nauczycielskiego w Stanisławowie. Niewiadomo, czy i jakie szczęście znalazł profesor u boku swej małżonki. Faktem tylko jest, że w dwa lata po ślubie po-

Wieża kościoła parafjalnego przedstawia obraz nędzy i rozpacz. Jest ona obdrapaną u dołu, a u wierzchołka tynk zupełnie poodpadał, zaś w jednej ze szczylin wyrosła już dosyć duża brzoza, grożąc zrównaniem całej wieży. Parafia skulska liczy około 5000 dusz i należy do zamożniejszych. Gdyby tylko znalazł się ktoś taki, komu wygląd tej świątyni bożej leży na sercu i chciał wziąć się do dzieła, to niezawodnie cała parafia by mu w tem przedsięwzięciu dopomogła. Niestety parafianie tutejsi są za bardzo leniwi, a to nie przynosi sławy.

Wioska Piaski zróżniona ze Skulskiem, jak dwaj bracia samscy, posiada ogromny obszar ziemi, tak zwane pastwisko, które nikomu nie przynosi najmniejszego pożytku. Gdyby tę ziemię właściciele jej rozdali pomiędzy siebie, to powiększyliby przynajmniej swoje mierne kilka morgowe gospodarstwa i nie ulegałaby najmniejszej wątpliwości, że mieliby z niej jakiś większy pożytek. Ale co zrobić, gdy ludzie tego jeszcze nie rozumiają i do podziału przystąpić nie chcą.

Obecnie ziemia ta nie daje żadnego pożytku, bo ani to pastwisko, ani błądnie sportowe, jedynie korzystają z tego pejsate żydźdźki, którzy w każdej nieomal sobotę urządzają sobie ćwiczenia w piłkę nożną. Czy to nie wstyd?

W Skulsku zegarmistrz Polak miałby wielkie powodzenie. Jest tu bowiem żyd, taki partacz i wyzyskiwacz ciemnego ludu i robi szalone interesy. Oszukaństwa jego są już znane w całej okolicy i ludzie skarżą się na ten wyzysk. Jeden z zegarmistrzów niechaj nabierze odwagi i założy sobie tu warsztat zegarmistrzowski, a przekażą się, że egzystować może świetnie.

K. K.

Jechać czy nie jechać?

Można śmiało powiedzieć, że połowa rozmów, jakie słychać obecnie na ulicy, w tramwajach i w rozmaitych punktach zbornych miejskiego towarzystwa — toczy się na temat wyjazdu na wypoczynek. We wszystkich tych dyskusjach występuje prawie zawsze problem bardzo poważnej natury: brak pieniędzy. Istotnie, przeszkoda ta poważna, która utrudnia wielu strudżonym pracownikom konieczne wytchnienie i nabranie nowych sił „na łonie przyrody”.

Jednakże nie jest ona może tak decydująca, jak wielu ludziom się wydaje. Oczywiście, jeśli kto myśli o wypoczynku tylko jako o wyjeździe na plażę, do drogiej uzdrowisk, czy zagranicznych badów, musi mieć grube setki, a nawet tysiące w kieszeni. Ale czasy dzisiejsze, w których na taki wybrzyk pozwolić sobie mogą tylko szczęśliwe wyjątki, uczą nas i pod tym względem, jak pod wielu innymi, praktyczności i inicjatywy.

Byłoby grzechem wobec siebie samego przesiadzić lato w dusznym zakurzonej mieszce, kiedy tyle jest w Polsce, i to niedaleko, przecudnych zakątków, w których żyć można nawet taniej

wiesił się w seminaryjnej sali gimnastycznej. Opinia publiczna wskazywała na panią Martę jako na bezpośrednią sprawczynię tego desperackiego kroku biednego pedagoga. Ona zaś bynajmniej nie przeczyła temu, tak jeno rzecz tłumaczyła, że nieboszczyk powiesił się, bo nadmiar szczęścia, jaki znalazł u jej boku, przechodził jego wątłe siły. Że to jednak nie bardzo chciano wierzyć w taki właśnie powód samobójstwa profesora, więc pani Owsieńska pewnego dnia spakowała swe manatki i gwoli tańszego wiktę przeniosła się do Bydgoszczy, gdzie za uciulanie mężowi od ust pieniądza nabyła dom niezgorszy. Mimo jednak własnego dachu nad głową załaziła się na swój ciężki los wdowi, bo erytura po mężu była skąpa, a ta dwie córki wychować i bogobojnie za mąż wydać należało. Zmłówał się jednak jej utyskiwan Pan Bóg i siostrę jej, kobietę zamożną, przedwcześnie powołał do siebie. Aby spadek po siostrze odebrać, pani Owsieńska aeroplanem do Lwowa jechała, co u niektórych w świeżej musi być pamięci, bo przygody jej pod aeroplanem i w aeroplanie do prasy się przedostawszy, wywołały dużo hałasu i zły krwi u ludzi zbożnych i dbałych o moralność publiczną.

Do nieruchomości Owsieńskiej należała i stara, dwupiętrowa kamienica w wódmieście, taka typowa bydgoska buda, której właścicielka mieszkala w oficynie, koty tłumiły się na poddaszu, a w dziurach komina gnieździły się

niez w Bydgoszczy. We dworze wiejskim lub leśniczówce za przystępną opłatą można znaleźć schronienie nienajgorsze i możność swobodniejszego pełniejszego wypoczynku, niż w modnym pensjonacie. Dla młodych ludzi wiele uroku i korzyści mają wycieczki piesze po kraju, koczowanie w obozach letnich itd.

Ale trzeba porzucić tradycje wygodnego mieszczanina, a uczuć się wolnym, silnym człowiekiem, dzieckiem natury...

Ze świata.

Walka ze zmysłowością tańców.

Amerykanki przeciwko umoralnieniu tańca.

Niedawno obradował w Paryżu międzynarodowy kongres nauczycieli tańca, w którym wzięło udział 36 delegatów z różnych krajów Europy i Ameryki. Nie brakło też przedstawicielstwa Rzeczypospolitej Anglii w osobie damy tureckiej, która wystąpiła w modnej, europejskiej sukni i bez zastłony na twarzy.

Przedmiotem obrad było umoralnienie i ujednostajnienie tańców na całym świecie, tak, aby miłośnik shimmy czy tanga z Rio de Janeiro mógł bez douczania się tańczyć w Oslo czy Konstantynopolu. Ostatnie listy pasterskie duchowieństwa katolickiego wpłynęły na obrady kongresu w tym duchu, by usunąć z tańca wszelką zmysłowość i traktować go jako sport.

To stanowisko wywołało żywą dyskusję, a atakowane było gwałtownie przez nauczycielkę tańca z Ameryki, które były zdania, iż zastosowanie się do życzeń kleru „zgubi tańca” i pozbawi go „właściwego czaru”. Wedle życzenia Amerykanek, nie należy krępować indywidualności tancerzy, albowiem wtedy straci tańca swe znaczenie towarzyskie.

Po zjeździe Bractw Strzeleckich w Jarocinie.

W konkursowym strzelaniu na zjeździe Bractw Strzeleckich w Jarocinie zwycięstwo odniósł brat Aleksander Ratajczak otrzymując nagrodę w postaci — uhuru i medal srebrny; nagrody zdobył potem bracia Błaszkiwicz (Toruń), Ruszkiewicz (Jarocin), Czajka (Leszno). Po strzelaniu odbył się raut na sali Strzelniczej, gdzie bawiono się do późnej nocy.

Wyniki przy poszczególnych tarczach były następujące: Tarcza królewska Okręgowa. Królem zostaje mistrz piekarski Wojciech Jarczyński, I rycerz dyr. Edmund Radomski z Poznania, II rycerz właśc. fabr. bronii Jaruszewski z Poznania, najlepsi strzelcy w tarczy królewskiej.

Strzelanie konkurencyjne: I. Król kurkowy brat Aleks. Ratajczak z Poznania (48 punktów), II. brat Błaszkiwicz Toruń; III. brat Ruszkiewicz, Jarocin; IV. brat Czajka,

wrzaskliwe gawrony. W podwórzu tej realności były niegdyś stajnie, które jednak pomysłowa posesorka przerobiła na kinoteatr, rozumując bardzo trafnie, że talmi-inteligencja i wielbiciele Sherlocka Holmesa są wydatniejszą siłą podatkową od koni i szczerów. Chciała też Owsieńska miejsca ustępowe przerobić na kawalerskie pokoje, czemu jednak oparła się władza magistracka, a nawet wyobraźniel tej władzy, mimo zacofanego nazwiska, gdy Owsieńska przyszyła do niego z odnośnym podaniem własnoręcznie ze schodów ją zrzucił.

Zato udało się Owsieńskiej urzeczywistnić projekt przeróbki poddasza na pracownię malarską, w której zamieszkał też niebawem Kazimierz Kiścien, z zawodu artysta malarz, lat 28, stanu wolnego, religii rzymsko-katolickiej, urodzony w Postojówce na Pomorzu, z ojca Jędrzeja i z matki Barbary, z domu Bobliżuch.

Kazimierz Kiścien był artystą z łaski Bożej, niby o tyle, że łaska Boża go żywiła, a nie jego obrazy, których nikt nie chciał kupować, a nierządno nawet najgłupszy cukiernik lub blawatnik w oknie swego interesu nie chciał ich wystawiać.

Raz tylko uśmiechnęło się Kiścienowi szczęście i o mały włos nie postawiło go w rzędzie nieśmiertelnych. Miano więc wymalował na obraz na tie wojny trojańskiej, któremu dał nazwę „Zgon Hektora”. Gdy zaś i na to płótno przez pięć miesięcy nie mógł znaleźć nabyw-

Palenie książek na stosie.

Walka z niemoralnością we Florencji.

We Florencji odbyła się ceremonia przypominająca żywo czasy Savanaroli.

Przed kościołem St. Maria Annunziata ustawiono potężny stos niemoralnych książek, a Ojciec Leonard Daprato z zakonu Dominikanów, wygłosił kazanie przeciw nicobyczajnej lekturze. Po skończonym kazaniu podpalił stos i zaintonował psalmy pokutne, które pobożni śpiewali dopóty, aż spłonęły wszystkie księgi.

Po tej ceremonii wysłali wierni zwolennicy Ojca Daprato telegram do Mussoliniego, domagając się surowej walki z niemoralnością, szerzoną przez książki.

Ghandi na łożu śmierci.

Rząd śledzi bacznie przebieg ostatnich wydarzeń w Indiach, wywołanych ciężką chorobą Ghandi'ego. Wódz niepodległościowców, przewidując możliwość szybkiego zgonu, zwrócił się do Aurobindo Ghose, z wezwaniem natychmiastowego powrotu do Indji angielskich. Ghose, urodzony w Bengalu, brał niejednokrotnie udział w akcji antyangielskiej i musiał nawet schronić się do terytorjum francuskiego do Pondichery, gdzie też obecnie przebywa. Odebrał on wykształcenie uniwersyteckie w Europie, posiada duże wpływy w szerokich warstwach ludności hinduskiej i uważany jest powszechnie za następcę Ghandi'ego.

Lot Cobhama do Australji.

Znany z wielu rekordowych lotów angielski lotnik Allan Cobham, któremu w drodze z Bagdadu do Bassrah Arabii zabili mechanika Elliotta, postanowił pomimo to kontynuować nadal swa podróż do Melbourne. Z Londynu został wysłany do Bassrah samolotem nowy mechanik.

Leszno; V. brat Stefanowicz, Toruń. Największą ilość pierścieni do tarczy z wolnej ręki osiągnął brat Wł. Poznański, Poznań.

Strzelanie grupowe o puchar wędrowny. I miejsce zajął Poznań, osiągając 680 pierścieni ze strony Poznania brali udział w strzelaniu: br. Jaruszewski, br. kapitan Tundak, br. król kurkowy Ratajczak, br. Gadowski i brat Poznański. II miejsce zdobył Ostrów, a następnie Żory, Jarocin, Krobica, Kórnik.

Po dekoracji braci przez brata prezesa Jana Łuczaka i po rozdaniu drogocennych nagród przemówił raz jeszcze brat Jan Łuczak, dziękując obywatelstwu jarocińskiemu za okazaną bractwom gościnność i wniósł toast na cześć Prez. Rzplitej Ign. Mościckiego. Orkiesira zagrała hymn narodowy. Na tem zakończył się zjazd, pozostawiając niezapomniane wrażenie.

cy, posłał je do obejrzenia właścicielowi Baru Portugalskiego, który chętnie kumał się z bracią artystyczną i udawał jej mecenasa. Temu to zaproponował, aby nabył jego arcydzieło bodaj za parę biletów obiadowych, podanych płynem Kasprowicza i ciecza browaru wielkopolskiego.

Na tę propozycję ów restaurator odpisał niebawem, że na płótnie odróżnił wprawdzie męża cierpiącego na taniec św. Wita, ale niemożę się doszukać zdechłego lub zdychającego psa, który ma stanowić tytułowy motyw obrazu.

Kiścien, otrzymawszy taką odpowiedź, rzucił w duchu anatema na wszystkich parzygnatów, opętanych biesem artystycznym, ale równocześnie powiedział sobie: teraz albo nigdy! i zgłosiwszy się osobiście u wspomnianego restauratora, przedstawił mu całą ohydę popelnionego przezeń qui-pro-quo, polegającego na tem, że największego bohatera starożytności zidentyfikował ze sparciałym kundyssem, co gdyby się miało przedostać do publicznej wiadomości, to powstałby skandal niemały, podniesiony do siódmej potęgi tą okolicznością, że krytyk-restaurator piastował też i różne godności społeczne, zaczem jego osobista kompromitacja stałaby się równocześnie i kompromitacją władz niebieskich, a to w myśl sentencji, że komu Pan Bóg dał urząd, temu nie poskąpił i rozum.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Bydgoska plaża.

Pisząc o plaży bydgoskiej należy wspomnieć o jej dobrodziejach i fundatorach: mam tu na myśli ojców miasta. Ich to pamięci ojcowskiej zawdzięczać należy, że wielka Bydgoszcz ma tak wspaniałą plażę u p. Wójcika (dawn. Petersona)...

Szerokie serca i odczuwające p. p. radnych są znane. Przed wyborami jeden z nich mógł z ręką na sercu wołać: „Byłem już radnym, dziś znowu kandyduję. Radny — to wielka rzecz. Gdy przechodzę ulicą, to domy, niezabrukowane ulice, bez światła i chodnika wołają: ojcze miasta, spełnij swój obowiązek”. Wierzę mu.

Na plaży jednak żaden z ojców nie był. Może, że jest tam fetorek z nad wody, może żona nie pozwala, bo tam przy ścisłej współpracy obojga płci niema nawet opieki policji, może szum bystrej, goniącej wody go przestrasza.

Ale powróćmy do tego miłego błotka i jego mimowolnych ofiar. Wszak tam przeważnie cała młoda Bydgoszcz się zbiera. Wszyscy chcą korzystać z jedynych kąpielí letnich. Przepelnienie ogromne. Wstęp tylko 40 gr. Doradzano p. Wójcikowi, aby pobierał 2.— zł. Do dziś się namyśla i prawdopodobnie podniesie, bo to nie jest za dużo, a na plaży i tak przepelnienie.

Upalny dzień srodowy. Stoję w ogonku, aby się dostać do tego rajku zatraczonego. Nareszcie wpuszczają mnie i oto jestem.

Rojno i gwarno w tem mieście nagusów i rozobranych kobiet, mniej lub więcej poopalaných. Nikt się nie wygrzewa, nie plażuje się na piasku (teren mniejszy od nędznego podwórka) bo przy takim ścisku nie można. Za to młodzież używa przeróżnych zapasów, bokserko-lekko-atletycznych. Rozsmiane to wszystko, rozwichrzono, brykają, jak młode żrebaki. Wesoły to widok.

Po kwadransie plażowania się, gdy już boki mi porządnie poodbijano i nogi zabolaly od stania w jednym miejscu, postanowiłem wykącać się. Wchodzę do wody ostrożnie, bojąc się bystrej fali i głębi. To przedziwna rozkosz! Gdy się znalazłem na środku, zdawało mi się, że jestem w balji, napelnionej po brzegi wodą. Najpierwsze to były rozkosze, bo gdy mi się zanurzył, nie trudno było zauważyć, że raptownie całe ciało zciemniało. Widocznie to słońce, które przyświeca nad bystreml wodami Petersona, tak nagle opala, bo trudno przypuścić, żeby to była brudna woda.

Sielskie widoki przerwały mi refleksje. Oto 15-letni chłopiec z gorączką na twarzy, z blyszczącymi z radości oczyma, dźwiga zanurzone w wodzie jakieś ciało artystyczne z Bi-Ba-Bo, czy z Maksima. Cieszy się młodzian, że może spełnić dobry uczynek, bezinteresownie ucząc pływania nadobną nimfę. Nie zawsze jednak bywa nimfa zadowolona i wtedy krzyczy: weź pan tę rękę... wyżej, bo... piję wodę. Poza tem wśród kąpiących się panuje idealna zgoda, którą nie zamącają nawet ciągłe piski panien, mających powodzenie.

Po drugiej stronie znajduje się miejsce wycoczynkowe. Tam po różnych wzruszeniach w wodzie, młodzież obojga płci zażywa innego sportu. A więc: biegi, tańce, i to modne, skoki i tarzanie się po trawach w wale, kto silniejszy. Zechwycona Zosia ledwo zdola wyszeptać: panie Janku, jaki pan silny... Oczywiście, że to „panu” Jankowi podobać się musi i z radości zaczyna laskotać swoją partnerkę, która znowu zachwycona powoli cedzi: panie Janku, dosyć, bo skonom...

Zaczyna mi się robić tu bardziej duszno, aniżeli w śródmieściu. Szukam przestrzeni... I oko spoczywa swobodnie na „dalekich i szerokich wodach” bydgoskiej plaży. Mimowoli zaczynam porównywać naszą np. z Poznańską. Ale poco tak daleko sięgać, aż do Metropolji, wszak bliżej leży Aleksandrów, któremu możemy imponować. Gorzej już z mięscina — Włocławkiem, który posiada w stosunku do nas królewską plażę.

Ale to wszystko drobnostka, p. Wójcik niech się za magistratę miejską kłopotuje.

Kochany to zresztą człowiek, ten p. Wójcik. Na swoich wodach postawił nawet żypwopły, pościagał bowiem wszystkie chwasty, zielska,

wogóle zielone błotko ze srodka; z tego błota zrobił się żypwopłt pływający, który kreśli linje demarkacyjną plaży. Aby dzielnym pływakom udostępnić strome brzegi, pozostawił moc kamieni w wodzie, które mają imitować schodki.

Po prawej stronie pozostawiono kącik: to miejsce kąpielowe dla kobiet, gdzie mężczyznom wstęp wzbroniony. Tam już niema tego róż-gwaru, wigoru, życia, hałasu, pisków. Większa dostojność, martwowa, bo co młodsze, emigruje na drugą stronę.

Nie brak też na plaży i oryginalniejszych atrakcji. Jest fotograf, który we wszystkich pozach fotografować potrafi.

Wyszłem z plaży pełen pobożnych życzeń, mianowicie: aby dobry duch natchnął ojców miasta troską — o miejską, wygodną plażę, aby natychmiast postawiono tam posterunek policyjny, aby odpowiednie organizacje i osoby powołane, zaprotestowały przeciw podobnym kąpielom familijnym; aby p. Wójcik usunął żywopłyty i schodki kamienne, no i zniżył cenę wstępu. To są moje życzenia, które naturalnie mogą być głosem, wołającym na brudnej, rozpaczliwej plaży bydgoskiej...

H. Rys.

PROGRAMY RADJOFONICZNE.

Środa 14. lipca 1926 r. WARSZAWA, fala 4.89.

- 15 — 15.15 Komunikat handlowy.
- 17—17.25. Odczyt z działu „Przemysł i Handel” p. t.: „Znaczenie rynków dalekiego Wschodu dla przemysłu polskiego” — wygłosi p. Tadeusz Szukiewicz.
- 17.30—18.30. Bajki, Program dziecięcy.
- 18.20—18.55. Odczyt z działu „Medycyna—hygiene” p. t.: „Co każdy o „stepej kiszce” wiedzieć powinien”, — wygłosi dr med. Eugeniusz Lewenstern.
- 19—19.25. Odczyt z działu „Radjotechnika” p. t.: „Jeszcze o lampie katodowej”, — wygł. p. Włodzimierz Stępowski.
- Tajemnice lampy katodowej część druga. Jeszcze o lampach dwutektrowych. Zarzenie katody. Prąd anodowy i jego graficzne przedstawienie. Strömność, a nateżenie prądu zarzenia. Lampy trójelektrowe, — rola i zadanie siatki. Charakterystyka lampy katodowej. Przechwyty. Opór wewnętrzny.
- 20—20.15. Komunikat rolniczy, wygłosi p. Szeze-pan Mędrzecki.
- 20—22. Wieczór operowy.

BERLIN Kw. 504 m.

- 6. Lekcja gimnastyki.
- 15.30. Opowiadanie bajek letnich.
- 17—18.30. Koncert radjo-kapeli.
- 19. Odczyty.
- 20.30. Nowocześni mistrze organów.
- 21. Koncert orkiestry i duetów operowych: 1. Serenada. 2) Duch z „Aidy”. 3) Duet z Butterfly I. akt i z Cyganerji I. akt. Na zakończenie komunikat meteor. Sygnał czasu. Ostatnie wiadomości bieżące. — Spirit.

PROGRAM W KINACH.

— „Kobiety Wschodu i Zachodu”, film pełen egzotyki, za którym przepada publiczność stal. Nadprogram: niezmiernie wesoła 2-aktowa stal. Nadprogram: niezmiernie wesoła 2-aktów-komedia i nieodzowny dziennik z ciekawymi aktualnościami.

— „Trzy tygodnie miłości królowej” — kino Nowości. Powieści Elynor Glyn zawierają żywe masę materiału, dającego się wyzyskać dla efektownego scenariusza: akcja rozgrywa się w „eleganckim świecie”, bohaterowie zawzięcie podróżują (Włochy, Szwajcaria). Główna wartość obrazu opiera się na Aillen Pringle, która jest w każdym geście królewska, zmysłowa i kobieca, wypowiadając swą wyrazistą grą wszystko co z tego dwugłosu miłości w filmie musi pozostać niedopowiedziane. — Składamy hold świętemu wynikom pracy wytwórcy amerykańskich, co zresztą na tem miejscu niejednokrotnie stwierdzaliśmy. Scenariusz i realizacja tego filmu jest prawdziwym arcydziełem.

— Kino Corso daje dziś podwójny program, całość 13 aktów. — Sensacyjno-awanturniczy obraz p. t. „Zamaskowani Cowboje”, prócz tego wspaniały obraz z życia rozbójników morskich. W roli głównej znany sportsmen i jeździec William Desmond, którego to podziwialiśmy w obrazie „Tajemniczy Rycerz”.

K. S. „Astorja” przy Tow. Powstańców i Wójków „Macierz”. W czwartek o godz. 8 wiecz. zebranie informacyjne w kantine kolejowej. Przybycie wszystkich członków konieczne.

Z ŻYCIA TOWARZYSTW.

Stowarzyszenie Techników. W piątek 16 b. m. o godz. 8 i pół wiecz. odbędzie się w lokalu Klubu Polskiego przy ul. Cieszkowskiego 2, zwykłe zebranie Stowarzyszenia. Na porządku obrad sprawy bieżące. Obecność wszystkich członków bardzo pożądana. Zarząd.

Wydział Towarzystw Bielańskich. Jutro, dnia 15 b. m. wieczorem o godz. 8-iej w lokalu p. Ferencza odbędzie się zebranie. Zarządy wzgl. delegacje poszczególnych Towarzystw, zaprasza Zarząd.

Zebranie Zarządu Wydziału w tym samym lokalu o godz. 7.30 wiecz. Grajner, prezes.

SPRAWOZDANIE Z HANDLU NASION

B. Hozakowski

Toruń, dnia 12. 7. 1926 r.

Notowano: w ostatnich dniach zł. za 100 kg.

Koniczyna czerwona	230—280 zł
Koniczyna biała	250—350 zł
Koniczyna szwedzka	220—300 zł
Koniczyna żółta	150—160 zł
Koniczyna żółta w łuskach	60—70 zł
Inkarnatka	60—70 zł
Przelot	140—160 zł
Rajgras krajowy	90—110 zł
Tymotka	70—80 zł
Seradela	35—40 zł
Wyka latowa	46—50 zł
Wywca zimowa	120—150 zł
Peluszka	35—40 zł
Groch wiktoria	60—70 zł
Groch polny	40—50 zł
Fasole	40—50 zł
Bobik	35—40 zł
Gorzecę	200—220 zł
Rzepak	65—70 zł
Rzepak	65—75 zł
Łubin niebieski siewny	26—28 zł
Łubin żółty siewny	32—36 zł
Siemie lniane	50—60 zł
Konopie	60—70 zł
Mak niebieski	200—220 zł
Mak biały	200—220 zł
Tatarska	35—40 zł
Proso	25—30 zł

POZNAŃSKA GIELDA BYDŁĘCA.

Urządowe Sprawozdanie targowej Komisji notowania Cea.

Poznań, dnia 13. 7. 1926 r.

- Woły:**
 - b) pełnomięsiste, wytuczony woły od 4 do 7 lat —124
 - c) młode mięsiste, nie wytuczony i starsze wytuczony —104
 - d) miernie odżywione młode, dobrze odżywione starsze 90—94
- Stadniki:**
 - b) pełnomięsiste, młodsze —114
 - c) miernie odżywione młodsze i dobrze odżywione starsze 90—94
- Jałówki i krowy:**
 - b) pełnomięsiste, wytuczony krowy najwyższej wartości rzeźnej, do lat 7 —124
 - c) starsze wytuczony krowy i mniej dobre młodsze krowy i jałówki 108—110
 - d) miernie odżywione krowy i jałówki 90—94
 - e) licho odżywione krowy i jałówki 70—80
- Cieleta:**
 - b) najprzedniejsze cieleta tuczne 126—130
 - c) średnio tuczony cieleta 116—120
 - d) najmniej tuczony cieleta i dobre ssaki —104
 - e) licho ssaki 90—92
- Owce:**
 - b) starsze skopy tuczne, licho jagnięta tuczne i dobrze odżywione młode owce —106
 - c) miernie odżywione skopy i owce 80—90
- Swinie:**
 - b) pełnomięsiste od 120 do 150 kg. żywej wagi 212—214
 - c) pełnomięsiste od 100 do 120 kg. żywej wagi —208
 - d) pełnomięsiste od 80 do 100 kg. 196—200

Urządowa cedula z dnia 13. 7. 1926 r.

Papiery procentowe:

Kurs w złotych (za 1000 mk. nom.)	
3½—4% Poznańskie listy zast. (wojenne) (za 1,000 mk. nom.)	31,00
8% dolarowe listy Poznańskie Ziemstwa Kredytow. 5,10 (za 1 dolar.)	
6% listy zbożowe Poznańskiego Ziemstwa Kredytow. 7,25—7,30 (za 1 ctr. mtr.)	
5% Pożyczka konwersyjna 0,99, (za 1 zł.)	

Akcje przemysłowe:
Kurs w złotych (za 1000 mk. nom.)

Cegielski H. I em. zł. (za nom 50 złotych)	4,—
Herzfeld-Viktorius I—III em.	10,00
„Unja” (dawniej Ventzki) I—III em.	13,75

Urządowa Cedula Giełdowa Giełdy drzewnej w Bydgoszczy z dnia 8 lipca 1926 r.

Towar	Trans-akcje	Kup-no	Sprze-daż	Ter-min	Warunki
Bale ang. świerkowe i jodłowe wedł. zwyczajów gdańskich u/s IV. klasa	—	za std. 403,53 313,88	—	—	franco wagon Gdańsk
Kopalniaki sosn. zdrowe (część ewtl. świerkowe) wedł. listy kupującego	—	28,00	—	—	franco wagon Petrowice
Sosn. słupy telegr. biało okorowane wedł. listy kupującego	—	42,60	—	—	franco wagon Gdańsk
Dębina na fryzy wierzch 25—30 cm. 30 39 40 cm. wzwyz	—	41,17 50,32 73,20	—	—	franco stacja załad.
Papierówka świerkowa z 15% jodły	—	29,74	—	—	franco wagon Petrowice Sońnica Makosowa
Papierówka czysto świerkowa	—	22,88	—	—	franco st. zał. w ilno, Grodno, Białystok
Dtto.	—	35,23	—	—	fr. wagon granica Zbąszyń-Lesżno
Dtto.	—	37,52	—	—	franco wagon granica Petrowice
Sosn. deski i bale odziomkowe różnych wymiarów, tarcia 1925/6 lekko nasin. tarcia 1924/5	—	145,73 123,31	—	—	franco stacja graniczna polsko-niem.
Boczne deski bezpieczne czyste, białe grub. 15, 20, 25, 30 mm.	—	156,94	—	—	dto.
Fryzy dębowe (Rohfriese) z Małopolski	—	223,75	—	—	franco wagon st. załad w Małopolsce.

W zaofiarowaniu:
1. Wiklina koszykarska, sortowana, okorowana
2. Kłocze olszowe w czubie od 20 cm.

W peszukowaniu:
1. Deski obrzynkowe, grub. 15 mm, szer. od 12 cm.
2. Dębowe deski 42 mm. na schody wzgl. schody 1,25 m X 35 cm. X 40 mm.
3. Podkłady dębowe 200 X 14 X 24 cm. 20% — 245 X 12½ X 22 cm. do dostawy styczni/ czerwiec 1926
4. Sosn. wałki okorowane, dług. 1 i 2 m. o 10—24 cm.
5. Kłocce jaworowe zewn. bez seków Ø od 35 cm. dług. od 3 m.
6. Deski strzunkowe 12, 15, 18, 20, 24, m. dł. 5 6 m. równoległe obrzynane, 10—17 cm. i od 18 cm. wzwyz.
7. Materiał budowlany niesortowany.
8. Dłuższe świerkowe, średk. Ø 25 cm wzwyz, w czubie 20 cm.

Dla pań i dzieci!
 Pиво słodkie „MATUS”
 „słodowo-sanitarne” poleca (15562)
 Browar Wielkopolski, Bydgoszcz.

Kokos Pa. węgiel górnośląski Drzewo
dostarczają w każdej ilości po wyjątkowo korzystnych cenach (15114)
 Braclia Schlieper, ulica Gdańska nr. 99. Tel. 306. Tel. 361.



PRZED ZNISZCZENIEM
przez pleśń i fermentację zachowa się napewno wszystkie owoce, zakonserwowane na zimę, zaprawiając je
 DRA OETKERA ŚRODKIEM KONSERWUJACYM
Jest to sposób najprostszy, najtańszy a przytem znakomity. Jedna torebka Dra Oetkera środka konserwującego wystarczy, aby utrwalić 5 kg owoców, galaretki, marmelady, soków, ogórków i t. p. i zachować przed zniszczeniem.
 SPOSÓB UŻYCIA ZNAJDUJE SIĘ NA KAŻDEJ TOREBCE
Dra Oetkera przepisy na konserwy otrzymać można bezpłatnie w każdym składzie. Również żądać należy tamże znaną książeczkę z wszelkimi innymi przepisami Dra Oetkera, w razie wyczerpania zaś prosimy zażądać wprost od
 Dra A. Oetkera, Oliwa.



Dnia 13 lipca br. o godzinie 5-tej rano zasnął w Bogu po krótkich ciężkich cierpieniach w dziewiątej wiosnie życia nasz ukochany synek, braciśzek i wnuczek

FELIKS ŻAGÓRSKI

O czym donosi w ciężkim smutku pogrążona Rodzina Zagórskich.

Bydgoszcz, ul. Dworcowa 14, w lipcu 1926 r.

Msza św. za duszę Zmarłego odbędzie się w czwartek, dnia 15-go bm. o godz. 8 rano w kościele Serca Jezusowego. Pogrzeb w piątek, dnia 16. bm. o godzinie 5-tej po południu z kaplicy na nowym cmentarzu.

Osobnych uwiadomień nie wysyła się. 16002

W czasie wakacji sądowych tj. od 15 lipca do 15 września 1926 r. będą

biura nasze w środy i soboty po południu dla publiczności - zamknięte. - **Adwokaci i notariusze w Bydgoszczy.** 15921

Osiadłem się w Łobżenicu

i praktykuję w domu p. Dr. Genschmera. Godziny przyjęć od 8-10 przed południem.

Dr. Heinrich lekarz i akuszer. 15846



Bydgoska Gazownia Miejska

sprzedaje: kuchenki, piecyki, żelazka, piece kapielowe, lampy gazowe i piekarniki
wykonuje: instalacje gazowe na spłaty w miesięcznych ratach
dostarcza: koks, smołę, amoniak, benzol po cenach przystępnych
wysyła: instruktorke bezpłatnie, celem pouczenia, jak oszczędnie gotować na gazie
wypożycza: kuchenki, żelazka, piece do ogrzewania ubikacji
urządza: prelekcje z pokazami praktycznego gotowania na gazie co czwartki.
Prosimy żądać informacji: Jagiellońska 38 Tel. 630 i 631 Jagiellońska 14 Tel. 784.

Kowadło i kuźnię polową jak również dobrze utrzymane

narzędzia kowalskie Kupi natychmiast Powiatowy Urząd Budowlany. 15853) Zgłoszenia skierować do Wydziału Powiatowego w Świeciu.

Poważne przedsiębiorstwo młyńskie na Pomorzu poszukuje od 1 sierpnia br. dzielną

stenotypistkę

z dokładną znajomością stenografii polskiej i niemieckiej i obeznaną z prowadzeniem registry i księgowości. 15830
Zgłoszenia z odpisami świadectw i podaniem wysokości miesięcznego wynagrodzenia uprasza się do administracji Dziennika Bydgoski pod nr. 15932.

Stolarzy na meble

tylko czystą pracę poszukuje 15701
G. Habermann, fabryka mebli, Unji Lubelskiej 9 11.

Dzielnego rzeźbiarza

poszukuje 15825
G. Habermann, fabryka mebli, Unji Lubelskiej nr. 9-11.

Pomocnika fryzjerskiego poszukuje Rode, ul. Bocianowo 24. 15933

Nauczycielka sumienna wychowawczyni, energiczna, potrzebna zaraz lub od 1. VIII. 26 r. ewentl. później. Panie z muzyką mają pierwszeństwo. Łask. oferty pod "S. 1000" do Dz. Bydg. 15935

Poszukuję zaraz na stałą pracę za dobrem wynagrodzeniem samodzielnie czeładnika kowalskiego. M. Karski, szkoła podkuwaczy w Inowrocławiu. 15932

Bednarz potrzebny na stałe do kwaszarni kapusty. Miejszkanie zapewnione. Majętność Unisław (Pomorze). 15937

Kantorzystkę pierwszorzędna się za dobrmi świadectwami potrzebujemy natychmiast. Zgłosz. pod "Bislanzisika" do Dz. Bydg. 15883

Naukę księgowości, stenografii, pisania na maszynie u dziela 15968

G. Vorreau, rewizor ksiąg, ul. Jagiellońska nr. 14.



Najporczywszy ból głowy usuwają proszki dla dorosłych „z kogutkiem” wyrobu apteki A. Gaseckiego w Warszawie. Sorzedają apteki 8740
Skład główny Apteka Gaseckiego, ulica Leszna 41.



Wózki dziecięce korzystnie w wielkim wyborze. 7160
F. Kreski, Gdańska 7.

Zakup i sprzedaż złota, srebra

jak i wszelkich artykułów w ten zakres wchodzących.

Henryk Kaszubowski zakład zegarm. - złotniczy **Długa nr. 29** 13492

KUPUJEMY złoto, piatnę i srebro w każdej ilości i szmelc danych metali.

Płacimy najwyższe ceny dzienne. 14098
Pierwsza Wielkp. Rafinerja Szlachetnych Metali, Bydgoszcz, ul. Dworcowa 61. Telefon 103.

Wiśnie Maliny Porzeczki

kupuje każdą ilość po najwyższej cenie dziennej. 15952
C. A. Franke, Bydgoszcz, ul. Mostowa nr. 10

Kamienie nadające się do tuczenia na brukowce kupuje zaraz. Odbieram także w małej ilości wozami. - Zgłoszenia (F-2820

W. GRZEŚKOWIAK Ulica Podwałe 1. 15978

Skrzydło kupię, zapłacę do 400 zł. Of. pod „Skrzydło” do Dz. Bydg. 15978

W dniu 26 lipca 1926 r. o godz. 10 rano odbędzie się na składnicy kolejowo-celnej (gmach Ekspedycji Towarowej) **licytacja** następujących towarów: 1) części maszyn, tkanina z drutu, tkanina filcowa, wóz meblowy, armatura, wózek ciężarowy 2) Wyr. stalowe, wyr. z blachy, wyr. stolarskie, druki handlowe i przybory piśmienne. Blizsze dane w ogłoszeniu wywieszonym w Urzędzie Celnym. 15920
Wzywa się odbiorców do wykupu towaru przed terminem licytacji, inaczej stracą prawo rozporządzania niemi. **Urząd Celny Bydgoszcz.**

Przetarg przymusowy.

W piątek, dnia 16-go lipca 1926 r. o godz. 10-ej przed południem sprzedawać się będzie przy ul. Jagiellońskiej 51 największej dającym za natychmiastową zapłatą następujące przedmioty: **szafę żelazną, maszyny do pisania, biurka, stoły, regały, szafę, maszynę do liczenia, kanapę, fotele i wiele innych drobnych przedmiotów.** Bydgoszcz, dnia 13 lipca 1926 r.

Oddział Egzekucyjny przy Magistracie miasta Bydgoszczy. (—) W a c h e, radca miejski. 15989

Sprzedaż przymusowa.

W sobotę, dnia 17 bm. przed południem o godzinie 10, będą przy ul. Promenada 38 przez licytację największej dającym za gotówkę następujące przedmioty sprzedane: **Szafa żelazna, 2 maszyny do pisania (Ideal i Urania) 2 biurka, większą ilość osi i rysovów do fabrykowania wozów oraz 2 lokarnie.** 15988
Kozłowski, komornik sąd. w Bydgoszczy.

Publiczna licytacja.

Dnia 16 lipca br. o godzinie 11 przed południem przy ul. Jagiellońskiej nr. 29 we firmie „Faza” będą sprzedawać za gotówkę największej dającym rozmaitego rodzaju **zabawki dziecięce z drzewa** 15987
Romanowski, kom. sąd. z polec.

Przetarg przymusowy.

W piątek, dnia 16 lipca 1926 r. przed południem o godzinie 10 będą w Gębicach za Komisarjatem największej dającym za gotówkę sprzedawać

zboże na pniu

1 szlak żyta około 7 mórg
1 szlak żyta około 20 mórg
Trzemeszno, dnia 13 lipca 1926 r. 15994
Kubiak, kom. sąd. w Trzemesznie.

Wyciąć Przechować Wyciąć
WINA DOMOWE
o szlachetnym bukcie i sile oryginalnego Tokaju, Burgunda, Malagi, win reńskich i innych odmian, a nawet szampa, można w tani sposób sporządzić w każdym domu bez żadnego kłopotu z każdego owocu przy zastosowaniu **drożdży winnych rasowych.** Nie marnować żadnego owocu w nadchodzącym lecie! Podręcznik „Wina domowego wyrobu” pouczający o praktycznym sporządzeniu win, oraz wszelkie przybory do domowego wyrobu wina nabyć można w każdej Aptece i Drogerji, gdzie nie, zwrócić się wprost do firmy **Ariur Engelhardt, Gdańsk.** 15937

Wydzierżawia się na sezon 1926/27 **szalnie** teatru Miejskiego w Bydgoszczy oraz **bufet** w teatrze w drodze przetargu ofertowego. **DYREKCJA TEATRU MIEJSKIEGO** w Bydgoszczy
15941 **Ludwik Dybizbański.**
Zgłoszenia z proponowaną ceną nadsyłać należy do dnia 1 sierpnia br. do Poznania, ul. Wyspiańskiego 1, III. pr. **L. Dybizbański.**

Okręgowy Urząd Ziemiński w Poznaniu

wydzierżawi w drodze konkursu ofert na lat 3, począwszy od 1 lipca b. r. następujące połowania:

L. b	Nazwa połowania	Obszar w ha.	Powiat	Cena wywoławcza w złotych
1.	Krzyżownica	228	Mogilno	125,—
2.	Izdebki	418	Wyrzysk	220,—
3.	Góra	427	Znin	225,—

Oferty należy składać w Okręgowym Urzędzie Ziemińskim (pokój 77) najpóźniej do **dnia 20 lipca br.** w zamkniętych kopertach, zaopatrzonych w napis: „Oferta na połowanie w” Oferty należy odcstemplowane winny zawierać:
a) Imię i nazwisko oferenta,
b) wskazanie słowami rocznej tenuty dzierżawnej w złotych,
c) pokwitowanie Kasy Skarbowej na złożone wadium do dyspozycji Okręgowego Urzędu Ziemińskiego w Poznaniu, na dzierżawę odnośnego połowania w wysokości ceny wywoławczej,
d) oświadczenie, że przedłożone do wglądu warunki dzierżawne są znane i poddaje się im bez zastrzeżeń,
e) krótkie curriculum vitae oraz referencje.
Warunki kontraktu przeglądać można w Okręgowym Urzędzie Ziemińskim pokój 77. 15974

Piotr Kozłowski fryzjer
Tel. 11-15 Bydgoszcz Tel. 11-15
Skład główny i oddział dla panów **ul. Mostowa nr. 3.**
Specjalny oddział dla pań **ul. Grodzka** w kierunku do Fary nr. 18 parter, drugi dom od ulicy Mostowej.
Poleca łaskawej pamięci Szanownych Pań Bydgoszczy i okolicy swój **nowocześnie urządzone zakład mycia głowy, farbowania włosów, ondulacji, manicure.**
Specjalność! strzyżenie główek a la garconne, formowanie, ondulacja.
Usługa wzorowa, **Ceny przystępne**

Najwyższy i najkorzystniejszy czas jest teraz, ażeby doprowadzić do porządku **futer!!!**
Wszelkiego rodzaju przeróbki, reparaacje, przeprasowanie i odświeżania **futer** wykonuje **łania sumiennie i pod gwarancją**
SKŁAD FUTER I PRACOWNIA KUŚNIERSKA F. JAWORSKI & K. NITECKI
Dworcowa nr. 19. BYDGOSZCZ Telefon nr. 13-41. 14876) Posiadamy zawsze na składzie wielki wybór **szórek, blamów, konfekcji i wyrobów futrzanych.**

Ekspedjent młodsi z branży **manufaktury i konfekcji** potrzebny od 1. 8. Zgłoszenia z podaniem pensji wraz z fotografją i odpisem świadectw przyjmuje 15998
Firma Bazar, Damastawek.
Pomocnik krawiecki z 2-letnią praktyką poszukuje posady, miejscowości obojędna. Adr. **Mieczysław Kurczewski** Wójein pow. Strzelno (Poznańskie). 15866



Dbajcie o swoje zdrowie!
„Szwajcarskie Gorzkie Ziola” (z marką „Kogut”) są stosowane przy chorobach **żołądka, kisielca, obstrukcji i kamieniach żółciowych.** — Szwajcarskie Gorzkie Ziola” są naturalnym i łagodnym środkiem przeciwko otyłości. „Szwajcarskie Gorzkie Ziola” pobudzają apetyt. Sprzedają apteki po złotych 1.50 za pudełko. — Skład główny apteka A. Gaseckiego w Warszawie, ul. Leszna 41. Wysyłamy najmiej z pudełka po otrzymaniu zł. 4.30 (z przesyłką). 8789

Skład kolonialny w dobrem położeniu, z mieszkaniem kupię. Of do filji Dz. Bydg. Dworcowa 2 pod „Skład kolonialny”. (F-2816

Dziennie **Koncert artystyczny** połączony z danciem. **Ciepła Kuchnia do 3-iej rana.** Mile zaprasza 14575
Wincenty Kujawski Fordońska 1. Telefon 1658.
Dziennie **Wdowiec (kupiec)** 39 lat, posiadający 2 kamienie i stary, dobrze zaprowadzony interes w powiatowym mieście na Pomorzu, poszukuje **żony** od 30-35 lat z odpowiednim majątkiem — tylko z Pomorza lub Poznańskiego. Łask. oferty pod „L. E. O. 115” do Dzien. Bydgoski. 15775

Czytajcie Dziennik Bydgoski.